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O copilă
a bătut

doi adulţi
de dorul

mamei

DECIZIE A ALEŞILOR LOCALI PSD > CALCULE /05

FILM PORNO, 

„TURNAT” 

ÎNTR-UN 

CENTRU SOCIAL
PENAL. Un centru de 

servicii sociale din Galaţi a ajuns 

scena unei anchete după ce, în 

acelaşi loc, doi rezidenţi au dat frâu 

liber pasiunilor şi le-au postat pe 

Internet. > pag. 10
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Cursul de schimb valutar

la data de 05.03.2024

La Primăria Galaţi, 
coeficienţi în loc 
de salarii de bază

ţţ
În premieră, aleşii locali nu au votat o listă 

a salariilor de bază pentru fi ecare categorie 

de personal din Primăria Galaţi şi din 

Serviciul de Evidenţă a Persoanelor, ci o 

listă de... coefi cienţi! Aceştia vor fi  utilizaţi 

la calculul respectivelor salarii de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual. . Anca Melinte 
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03eveniment
Mai multe zone 
fără curent, 
timp de câteva ore

08sport
Cât de important 
e meciul Oţelului 
cu Poli Iaşi 

03eveniment
Modifi cările Cartei 
Universităţii „Dunărea de 
Jos“, în dezbatere publică

Un incident deopotrivă 
șocant și dureros a avut loc în-
tr-o școală specială din Galați. 
O fetiță de 13 ani a devenit 
extrem de violentă în timpul 
orelor de curs și i-a agresat pe 
doi dintre angajații unității de 
învățământ. Adolescenta a fost 
internată la Psihiatrie, cazul 
ajungând în atenția asistenților 
sociali, dar și a poliției, care a 
deschis un dosar penal pentru 
lovire și alte violențe. . Maria-

na Constandache > pag. 10
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editorial
viaţa liberă
Azi îi plantăm, mâine(-i) asfaltăm!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

RRecunosc cinstit, 
acesta-i gândul 
vinovat care mi-a 
trecut prin minte, 

în timp ce mă oprisem marţi 
dimineaţă la Spicu, pentru a 
fotografia copacii depozitaţi 
într-o remorcă, aşteptând să 
fie plantaţi. Rădăcinile lor 
mari îmi dădeau speranţe că 
trunchiurile vor rezista, iar 
ramurile vor înfrunzi. Că nu se 
vor transforma, ca atâţia alţi 
copăcei, în bieţi pari uscaţi, 
înfipţi în pământ, numai 
buni de frânt ori de smuls de 
huliganii oraşului...

Să privim adevărul verde-n 
faţă! Pentru ca un spaţiu verde 

să reziste – oricât de mic ar fi  
şi orice ar însemna el: rond de 
fl ori, petic de gazon, arbust ori 
copaci – trebuie să fi e respectat şi 
preţuit cu adevărat. Iar mai apoi 
– e de la sine înţeles – trebuie 
ocrotit. Iar asta ţine de educaţia 
de bază. Nu de şcoli înalte, ci de 
bun-simţ. De acei şase-şapte ani 
„de-acasă” ori de la grădiniţă.

Pare ciudat ca tocmai 
generaţiile crescute cu lozincile 
„Nu călcaţi pe iarbă!”, „Nu 
rupeţi fl orile!”, să dispreţuiască 
şi batjocorească spaţiul verde. 
E sufi cient să privim zecile de 
garaje care ocupă fostele zone 
verzi dintre blocuri. Spaţiile 
altădată verzi, acum doar 
pământ bătătorit, pe care sunt 
parcate maşinile. Gunoaiele 
azvârlite de locatarii de la etaj, 
ori de trecători, pe care trebuie 

să le adune zilnic cei care se 
încăpăţânează să păstreze şi 
să îngrijească micile grădiniţe 
de la parter de bloc. Gardurile 
bordurate care împrejmuiesc 
grădinile de bloc. Spaţiile 
verzi pârjolite şi bătătorite sau 
sufocate de bălării în care s-ar 
putea aciua şi balaurii. Rondurile 
de fl ori jumulite, rupte, smulse 
din pământ de „iubitoare de 
fl ori”. Care se „servesc” de pe 
domeniul public pentru a duce 
acasă ori pe la ţară „material 
săditor”. Fără să le pese că în 
urmă rămâne dezastru. Copacii 
neîngrijiţi, vandalizaţi ori lăsaţi 
să se usuce şi să cadă singuri. 

Despre copacii sacrifi caţi 
pentru că stau în calea 
„regenerării urbane” nu mai e 
nimic de spus. Cei betonaţi ori 
asfaltaţi periodic apar adesea pe 

reţelele de socializare şi în presă. 
Ne revoltăm, criticăm, facem 
băşcălie, se mai aplică amenzi, 
apoi se lasă liniştea. Serviciul 
Public Ecosal, amendat cu 5.000 
de lei de Garda de Mediu Galaţi 
pentru copacii asfaltaţi pe strada 
Bravilor – doi, trei sau câţi vor 
fi  fost – va plăti sancţiunea din 
bani publici. Adică şi din banii 
celor care au sesizat pe Facebook 
anomalia. Dar se naşte totuşi 
o întrebare: dacă muncitorii 
n-au avut nicio problemă să 
toarne asfalt, apoi ciment până 
la trunchiul copacilor, cel care 
coordonează şi supraveghează 
lucrările n-a avut nimic de zis? 
Şeful de echipă? Inginerul? 
Dirigintele de şantier? N-au 
văzut? N-au priceput? Că 
poimâine o să fi e la fel: plantăm, 
apoi îi asfaltăm!  .

AncaMelint
e

maxime

“
Zgârcenia                  
începe de unde             
încetează               
sărăcia

BALZAC

sinaxar
6.03.2024

Sf. 42 de Mc. din Amoreea; u

Afl area Sfi ntei Cruci

u „Doamne, fă Doamne o 
minune!“ Iar Dumnezeu a făcut 
mai multe minuni, dându-mi 
mie posibilitatea unui sacrilegiu, 
iar celor care sperau să aibă o 
mașină cu mulţi porci-putere 
să li se împlinească visul. O 
fi rmă producătoare de mașini 
zburătoare din SUA a primit 
peste 2.800 de precomenzi 
pentru o mașină zburătoare, cu 
două locuri, care va fi  lansată în 
2025.

O să ziceţi că duc isprava 
asta în derizoriu, dar n-am 
încotro, pentru că datoria civică 
și identitară mă cam obligă. 
Pentru România, compania 
americană va realiza și livra 
un model special de mașină 
zburătoare, cu portbagaj mai 
mare decât media planetară. 
Pentru nobilul motiv că, de 
Crăciun, trebuie transportat și 
porcul zburător care renunţă la 

privilegiile coteţului în favoarea 
îmbelșugării mesei tradiţionale.

u Potrivit președintelui 
UDMR, Kelemen Hunor, 
fostul primar al Sibiului, 
Klaus Iohannis, actualmente 
vilegiaturist profesionist de 
renume cotrocenistic, a ajuns, 
în comunitatea maghiară, la 
o încredere cum n-a avut nici 
măcar Ion Iliescu. Nu e de 
mirare. De vreo două mandate de 
președinte, Iohannis tace sublim 
si consecvent în cel puţin 5 limbi 
de circulaţie internaţională, 
zonală și locală. În română, 
maghiară și hibernală excelează, 
tace imperial, la nivel de MENSA. 
Cum să nu-l îndrăgești?!

u Responsabil si grijuliu 
faţă de ambiţia cititorilor săi de 
a vieţui pe termen lung, site-
ul de știri politice, tectonice și 
frivole Ziare.com a încercat să 
ne explice, pe 4 martie, „cum ar 

trebui pregătit Bucureştiul pentru un 
cutremur mare.“

Permiteţi-mi, rogu-vă, să le 
ușurez munca, propunându-vă 
o metodă la fel de inefi cientă, 
previzibilă și inutilă de pregătire 
a locuitorilor Capitalei pentru 
marele seism! Exact ca la atacul 
nuclear al rușilor de acum doi 
ani, fi ecare bucureștean va primi 
o pastilă de iod și o bulină roșie.

    Cei mai avantajaţi vor fi  
bucureștenii care, în ultimii 
trei ani, au trecut prin boală, 
prin zona Vrancea. Adică cei 
care au făcut o formă ușoară 
de cutremur pe scara Richter, 
căpătând imunitate la mișcările 
scoarţei cerebrale și tectonice. 
Inevitabil, există și alţi locuitori 
ai Capitalei privilegiaţi. Sunt cei 
care, de câte ori îl văd pe Maricel 
Ciolacu, se bucură excesiv, de 
parcă ar trăi în ţara câinilor cu 
covrigi de Buzău în coadă. .

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (V)

divina

nec plus ultra

DOI SINGURI

ION ZIMBRU                                       (VREME ȘI TIMP) 

    (!) aici a fost un câine - stă scris pe aer: câine,

    ham-ham şi cuţu-cuţu - atât a mai rămas

    din cel ce-a fost stăpânul/prietenul livezii:

    alb, negru, viu, credinţă, respect, menire, ceas (!)

    (!) din cel ce-a fost un singur obişnuit s-aştepte

    apa şi osul, joaca şi vorba de alint,

    a mai rămas doar timpul oprit chiar la plecare,

    doar vremea-nţepenită în fl oarea viscolind (!)

    (!) și chiar s-aude nordul şi chiar s-aude sudul

    printre cireşii straşnici strigându-l înapoi

    să apere pământul şi cerul din livadă,

    să-şi zvârle/să-şi împartă încrederea la doi (!)

    (!) aici a fost un câine - acum, de-a lungul nopţii,

    s-aude ronţăitul tristeţilor prin linguri -

    aici a fost un singur în forma unui câine,

    şi au rămas doi singuri... doi... şi aşa de singuri (!) 

şi ţara se piaptănă
 Covrigul de Buzău care latră nu mușcă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ămân tablou. Cum să nu 
rămân tablou când aud 
ce şi cum gândeşte şi 

cum percepe/pricepe („Lumea“) 
această ţâră de Om? Care Lume? 
- îmi vine să mă întreb şi să-l 
întreb... Cum, oare, el... (mezinul 
ţaţei Aglaia de pe vale... care 
mezin nici n-a început şcoala 
elementară/generală, cum i se 
spune celei fără de care nu se 
poate... care, iată, are şapte ani 
fără o lună şi şaisprezece zile)... 
poate gândi aşa?... (aşa de bine, 
cred eu!)... iar „ditamai“ eu... 
(ajuns la unsprezece ani fără tot 
atâtea zile, cât şi Vasile)... pot să 
mă dau de ceasul morţii... (cică 

asta-i singurul/unicul ceasornicar 
exact, mai abitir decât nenea 
Cronos)... şi tot nu reuşesc să-mi 
port gândul tocmai pe tărâmul 
unde „bate“ el?... Sigur că da!... 
Nici măcar cu imaginaţia mea... 
(dată jos din cărţi cu basme, 
aventuri, poliţişti, haiduci, 
spioni, căscaţi, proşti, deştepţi... 
ori din cărţile cu poezii fi lozofi ce, 
adânci, înalte, fi ne, grele)... nu 
pot pătrunde până unde „merge“ 
Vasile!... Sigur că da!... Uite, 
merge, dar încetineşte paşii, 
calcă rar, din ce în ce mai rar, 
aşa, ca într-un ritual... se opreşte 
la o anume distanţă de Înălţimea 
Sa, plopul... (să aibă perspectiva 
depărtării, nu? doar n-o să 
poată vedea, de lângă rădăcină, 
vârful/sfârşitul plopului, nu?)... 

şi începe să-şi alunece ochii 
spre Sus, spre capătul înălţimii 
copacului care, iată, are vârful 
muiat în cerul din ce în ce mai 
negru, aşa, ca un Ne/Cunoscut!... 
Şi eu... eu ce pot să fac? Să-i spun 
că întunericul se propagă cu 
viteza luminii? Să-i spun că are 
în faţa ochilor absenţa luminii? 
Că-şi strică privirile, izbindu-
le de un Cuvânt? Că nu are nici 
o şansă în prezenţa Logosului 
Universal? Că Minus/Cunoaşterea 
şi Zero/Cunoaşterea şi Plus/
Cunoaşterea... (trimit mulţumiri 
poetului Lucian Blaga, tocmai 
Acolo, unde „nu striveşte corola 
de minuni a lumii/ şi nu ucide/ 
cu mintea/ tainele ce le întâlneşte 
în calea sa“)... sunt coordonatele 
unui imaginar ante/primordial 

şi primordial şi post/primordial, 
acestea trei Indiferente 
implacabile fi ind colocatare ale 
aceleiaşi Secunde?... Sigur că 
da!... Iată, Vasile al ţaţei Aglaia 
(de pe vale) stă pe dealul din sus 
şi mă face „praf“ cu atitudinea 
şi altitudinea lui, cu felul şi 
duritatea capriciilor lui!... Iată, 
ca şi cum întunericul se uită-n 
ochii lui!... Ca şi cum acest plop 
(răbdător şi înfrânt de tristeţea 
puiului de Om) ar fi  un fel 
de antenă care „bate“ până-n 
Primordial, până „la Început 
a fost Cuvântul!“!... Iată, din 
ce în ce mai des, Eu(l) şi Sinea 
întunericului sunt perforate de 
stele, adică de proiecţia licuricilor 
care-şi caută Nicăieriul prin 
iarbă!... (Stai puţin!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şi Ileana Cosânzeana 
rămâne fără curent, 
timp de câteva ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lucrările programate de către 

Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) urcă, la fi nalul 

acestei săptămâni, şi spre 

zona înaltă a oraşului. Astfel, 

sunt anunţate întreruperi cu 

durate estimate de la trei până 

la cinci ore în cartierele Micro 

17, Micro 18, Micro 20, dar şi 

Micro 39A, întreruperi care vor 

afecta atât clienţi casnici, cât 

şi operatori economici.   

Mărturisesc că habar nu am 
avut că în Galaţi există o stradă 
denumită Ileana Cosânzeana. 
Dar aceasta există, iar Elec-
trica ştie de ea şi a programat 
aici lucrări la reţea în această 
săptămână. Să o luăm, însă, în 
ordine.

Miercuri, 6 martie, vor fi în-
treruperi în Micro 18, pe strada 
Brăilei, la blocurile E1-E6, E8 şi 
E9, pe strada Drumul de Centu-
ră (Cristal Brad, Media Trans, 
Triton, OMV, Ceramexpert), pe 
str. Frunzei (Hotel City Break, 
Royal Pizza, Vintage Pub şi 
Lulu Gym), străzile Prisaca, 
Predeal, Anghel Saligny, Bra-
şov, Cricov, Nămoloasa, Caşin, 

Feldioara, Oradea, Jiului, Vran-
cei şi Barboşi. 

Tot miercuri, vor rămâne 
temporar fără curent electric, 
în Micro 18, blocurile A1-A9 
şi A11, B1-B8, B11, B12 şi B15, 
Liceul „Dunărea”, Patiseria 
Luca, Orange Store, farmaciile 
Myosotis, Primafarm, Dona, 
Salviafarm, Catena, Oncozone, 
Dr. Max, sediile băncilor Alpha 
Bank, BCR, ING Office, Transil-
vania, centrele MedLife, Syne-
vo şi Medicotest. 

Joi, 7 martie, sunt anunţate 
lucrări care vor afecta consu-
matorii din străzile Dr. Petru 
Groza (bl. L12-L13), Ileana Co-
sânzeana (blocurile C13-C15A, 
Penny Market), străzile Argeş, 
Iasomiei, Mioriţei, Vădeni, Bar-
boşi (bl. J1A, L2, L3, R2, R3), Ser-
viciul Public Ecosal de pe strada 
Brăilei, Silvano Privilege, Med-
City, Centrul de dializă Diave-
rum, Drumul de Centură. 

Vineri, 8 martie, lucrările 
la reţeaua electrică ajung în 
Micro 20, fiind afectaţi con-
sumatorii din str. Furnalişti-
lor (bl. L2, E1, D1, D2, G1-G3), 
Oţelarilor (blocurile K, M, B5, 
H9, Hotel Magnus şi Only One 
Sport Club) şi Brăilei (bl. A1 şi 
A2, magazin Saltempo, Far-
macia Medimfarm şi Patiseria 
Dana). .

LUCRĂRI LA REŢEAUA ELECTRICĂ DIN ORAŞ  .  ÎNTRERUPERI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 6 martie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor afl a 

în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare şi pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Basarabiei/

strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian, de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian – Covrigărie; 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian 

şi bulevardul Siderurgiştilor; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia şi bulevardul George Coşbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei şi bulevardul 

Milcov.  . M.C. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a lansat în dezbatere 
publică, potrivit anunţului făcut 
de preşedintele Senatului UDJG, 
conf. univ. dr. Alexandru Nechi-
for, propunerea de modifi care a 
Cartei Universităţii. Timp de zece 
zile, până pe 15 martie a.c., sunt 
aşteptate, din partea comunită-
ţii academice de la „Dunărea de 
Jos”, opinii şi sugestii referitoare 
la modifi cările propuse.

Preşedintele Senatului le-a 
mulţumit membrilor comisiei 
care au realizat aceste propuneri 
de modifi cări, adăugând că se 
vor realiza sesiuni de consultare 
şi dezbateri deschise pentru a asi-

gura o participare cât mai largă 
şi o dezbatere cât mai cuprinză-
toare. „Această iniţiativă repre-
zintă un pas esenţial în evoluţia 
şi adaptarea universităţii noastre 
la schimbările semnifi cative din 

domeniul educaţiei şi cercetării. 
Scopul nostru este să consolidăm 
şi să actualizăm cadrul instituţi-
onal pentru a ne asigura că Uni-
versitatea «Dunărea de Jos» din 
Galaţi rămâne un pol de excelen-

ţă academică şi un promotor al 
progresului social şi economic 
în regiunea noastră. Invităm 
cu căldură întreaga comunitate 
academică să participe activ la 
această dezbatere publică, să îşi 
exprime opiniile şi să contribuie 
cu sugestii constructive pentru 
îmbunătăţirea propunerii noas-
tre. Transparenţa şi colaborarea 
sunt elemente fundamentale în 
procesul nostru decizional, iar 
părerea fi ecărui membru contea-
ză în modelarea viitorului nostru 
comun“, a declarat conf. univ. dr. 
Alexandru Nechifor.

Detalii despre propunerea de 
modifi care a Cartei Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi gă-
siţi pe site-ul instituţiei, la  adresa 
www.ugal.ro. .

anunţ
Propunerea de modifi care a Cartei Universităţii „Dunărea de Jos“, 
în dezbatere publică

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coşbuc şi Calea Smârdan. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şen-

dreni şi Piscu, precum şi pe DJ 251, în comunele Smârdan 

şi Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni. . Mariana Constandache
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Balta de la Zătun, 
repopulată cu patru 
tone de crap şi caras 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pasionaţii de pescuit au parte, 

în acest început de martie, de 

o veste bună. Balta Zătun, unul 

dintre cele mai apreciate locuri 

de pescuit din judeţul Galaţi, a 

fost repopulată marţi, 5 martie, 

cu nu mai puţin de patru tone 

de pește, valoarea totală a 

investiţiei fi ind de 74.000 de 

lei. Acţiunea a fost derulată de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

prin intermediul Serviciului 

Public de Administrare a 

Domeniului Public și Privat al 

judeţului Galaţi. 

”Ca în fiecare an, și în aceas-
tă primăvara facem o repopu-
lare cu pește la Balta Zătun, 
pentru ca iubitorii pescuitului 
care vin în această minunată 
zonă de agrement să se bucure 
de capturi cât mai frumoase. 
Anul acesta, la Balta Zătun am 
adus patru tone de pește – două 
tone de crap și două tone de ca-
ras – ce au fost livrate de o fermă 
piscicolă din Ialomiţa.

De asemenea, ne bucurăm că 
roadele repopulării cu pește pe 
care le facem în fiecare an încep 
să-și arate roadele. În acest sens, 
amintim că, numai în 2023, pes-
te 5.000 de persoane au ales să 
vină la Balta Zătun pentru a se 
relaxa la o partidă de pescuit. 
Dar numărul celor care au venit 
să se bucure de timpul petrecut 
în natură ajunge până la 10.000 
de persoane, dintre care 1.000 
de persoane au și campat aici, la 
Zătun, folosind capacităţile de 
cazare puse la dispoziţie”, ne-a 
declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Peștii care s-au mutat ”în 
casă nouă” la Balta Zătun au 
fost aduși în niște bazine spe-
ciale de specialiștii piscicoli și 

eliberaţi în apă cu ajutorul unui 
tobogan. 

Crapii, cu o greutate cuprin-
să între 1 kg și 2 kg, precum și 
carașii, cu o greutate între 200 
grame și 300 grame, vor avea la 
dispoziţie două săptămâni pen-
tru a se aclimatiza la noile con-
diţii din Balta Zătun, după care 
pescarii vor putea să-și încerce 
priceperea în a pune mâna pe 
marea captură. 

”Sezonul la Balta Zătun este 
de 12 luni, însă balta va fi în-
chisă pentru pescuit până pe 
22 martie, deoarece specialiştii 
recomandă această perioadă de 
aproximativ două săptămâni, 
de adaptare a peştelui la noile 
condiţii de habitat. După relua-
rea activităţii, vom pune la dis-
poziţia publicului 114 locuri de 
pescuit, respectiv 57 de pontoa-
ne”, a precizat Alexandru Pâs-
laru, directorul Administraţiei 
domeniului public și privat al 
CJ Galaţi. 

Tariful pentru o zi de pescuit 
la Balta Zătun este de 75 lei, iar 
o căsuţă pe malul apei se poate 
închiria cu 95 lei/noapte. La o 
partidă de pescuit, pescarii pot 
reţine o captură de până la 4 kg 
de pește, cu menţiunea că, în 
afară de caras, peștele sub un 
kilogram trebuie eliberat. 

O veste bună pentru amato-
rii de relaxare în aer liber este 
aceea că Baza de Agrement de 
la Zătun este în curs de extin-
dere, noile spaţii urmând a fi 
puse la dispoziţia publicului 
undeva la sfârșitul lunii mar-
tie – începutul lunii aprilie, 
odată ce acestea vor fi finaliza-
te. Printre altele, vizitatorii vor 
avea la dispoziţie noi spaţii de 
cazare în căsuţele de lemn, dar 
și noi locuri de joacă, pontoane 
pe malul apei sau foișoare de 
relaxare la iarbă verde. , foto 

Ovidiu Amălinei

FORŢE PROASPETE PENTRU IUBITORII PESCUITULUI  .  AGREMENT 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru lucrările de refacere 
sistem rutier și regenerare urbană 
în interiorul cartierelor Mazepa 
I, Mazepa II și Ţiglina I, Primăria 
municipiului Galaţi a scos la lici-
taţie două contracte generoase, a 
căror valoare totală depășește 54 
de milioane de lei. 

Astfel, pentru lucrările de re-
paraţii din Mazepa I și II valoarea 
estimată a contractului este de 
30.234.750 de lei fără TVA. Pentru 
Mazepa I, zona vizată este deli-
mitată de străzile Brăilei, Roșiori, 
bulevardul Marea Unire și strada 

Navelor. La Mazepa II, arealul vizat 
este delimitat de străzile Brăilei, 
Roșiori, bulevardul Marea Unire 
și strada Regiment 11 Siret. Ter-
menul de realizare a contractului 
este de 48 de luni. 

Pentru Ţiglina I, valoarea es-
timată a contractului se ridică la 
24.121.565 de lei fără TVA. Lucră-
rile ar urma să se desfășoare în pe-
rimetrul delimitat de străzile Bră-
ilei, Regiment 11 Siret, bulevardul 
Marea Unire și strada Cloșca. Ter-
menul de realizare a contractului 
este de 48 de luni. 

Ofertele constructorilor în ca-
drul ambelor licitaţii sunt așteptate 
până pe 8 aprilie 2024. ,

lucrări
Bani pentru regenerarea urbană a trei cartiere

 STÂLPI 

DE ILUMINAT 

CU SENZORI 

DE ALARMARE 
PROTECŢIE. Consiliul 

Judeţean Galaţi a demarat 

un proiect-pilot pe drumurile 

judeţene, prin care au fost 

montaţi senzori de alarmare la 

peste 50 de stâlpi de iluminat, 

în zona localităţilor Cosmești, 

Vârlezi, Schela și Drăgușeni, 

potrivit unui comunicat de presă 

al instituţiei. „Pentru a împiedica 

vandalizarea stâlpilor de iluminat 

cu panouri fotovoltaice, respectiv 

sustragerea bateriilor, au fost 

montaţi senzori de alarmare care 

avertizează, atât acustic, cât și 

prin intermediul unei aplicaţii, 

accesul neautorizat la cutia 

acumulatorilor. Totodată, sunt 

sesizate și organele abilitate 

în vederea intervenţiei în timp 

rapid“, a declarat președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, 

Costel Fotea. Acesta a precizat 

că, periodic, sunt efectuate 

revizii la sistemul de iluminat 

de pe drumurile judeţene. 

Sute de stâlpi cu panouri 

fotovoltaice au fost montaţi pe 

drumurile judeţene în ultimii ani, 

contribuind astfel la un consum 

mai redus de energie electrică 

și la îmbunătăţirea iluminatului 

stradal.  . Ovidiu Amălinei 

O



6 MAR 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În premieră, aleşii locali nu au 

votat o listă a salariilor de bază 

pentru fi ecare categorie de 

personal din Primăria Galaţi 

şi din Serviciul de Evidenţă 

a Persoanelor, ci o listă de... 

coefi cienţi! Aceştia vor fi  utilizaţi 

la calculul respectivelor salarii 

de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual. 

O realitate care, cel puţin pe 

consilierii opoziţiei i-a nedumerit 

şi nemulţumit, dar pe care au 

constatat-o declarativ în plenul 

şedinţei. Pentru ca mai apoi să 

se abţină la vot! Noi, însă, am 

cerut administraţiei locale şi 

valoarea salariului cu care vor fi  

înmulţiţi coefi cienţii şi suntem în 

măsură să vă prezentăm cu cât 

ar putea să crească unele salarii 

de bază din Primăria Galaţi. 

Cu 14 voturi „pentru“, toate 
ale PSD, şi 12 abţineri (PNL, USR 
şi PACT) a fost aprobat, la recen-
ta şedinţă a Consiliului Local, un 
proiect de hotărâre privind „sta-
bilirea coefi cienţilor utilizaţi la 
calculul salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul aparatu-
lui de specialitate al Primarului 
Galaţi şi din cadrul Serviciului 
Public Comunitar Local de Evi-
denţă a Persoanelor Galaţi“. 

„Aceşti coefi cienţi - 7,85; 7,50; 
3,81 - cuprinşi în anexa de la pro-
iect - nu ne spun nimic. Vechiul 
salariu şi actualul salariu, aşa ar 
trebui să apară“, a declarat, în 
plenul şedinţei, consiliera USR 
Flavia Susnoschi. 

Că nu se înţelege cu cât cresc 
salariile a constatat şi consilie-
rul PACT Gregor Teodorescu, dar 

a admis că „poate oamenii chiar 
merită să aibă salariul crescut“. 
A ţinut să remarce că proiectul 
este agreat şi de sindicatele din 
Primăria Galaţi!

 Ce prevede proiectul 
Potrivit proiectului adoptat, 

salariile de bază pentru fi ecare 
funcţie, publică sau contractua-
lă, din Primărie, respectiv, Evi-
denţa Persoanei, se stabilesc prin 
înmulţirea unui coefi cient cu sa-
lariul de bază minim brut pe ţară 
utilizat la stabilirea indemnizaţi-
ei pentru funcţiile de demnitate 
publică de primar sau viceprimar 
al municipiului Galaţi. La fi ecare 
salariu de bază se aplică, după 
caz, gradaţia corespunzătoare 
vechimii în muncă şi se adaugă 
toate majorările acordate deja 
prin legislaţia naţională. 

Toate acestea se aplică înce-
pând cu drepturile salariale afe-
rente lunii martie 2024. 

 Ce spun calculele noastre 
La solicitarea noastră, Pri-

măria Galaţi ne-a comunicat că 
salariul de bază utilizat în acest 
calcul este cel de 2.300 de lei, 
aferent anului 2021. Pe baza co-
efi cienţilor aprobaţi am calculat, 
apoi am comparat rezultatele cu 
ultima situaţie privind drepturi-
le salariale ale personalului din 
Primărie şi Evidenţa Persoanei, 
publicată pe site-ul Primăriei la 
30 septembrie 2023. 

Potrivit documentelor, în ca-
zul funcţiilor publice de condu-
cere, salariile de bază stabilite 
în baza coefi cienţilor cuprind 
sporul de vechime în muncă la 
nivel maxim.

Cu un coefi cient de 7,58, se-
cretarul general al unităţii ad-
ministrativ-teritoriale ar urma 

să benefi cieze de un salariu de 
bază de 17.434 de lei, cu 794 de 
lei mai mult decât ultimul salariu 
de bază făcut public de Primărie 
pentru această funcţie. 

În cazul arhitectului-şef, sa-
lariul de bază rezultat ar fi  de 
17.250 de lei, cu 610 lei mai mare 
decât precedentul comunicat de 
Primărie. 

Cu un coefi cient de 6,89, 
funcţiei de director executiv în 
Primărie ar urma să-i corespundă 
un salariu de bază de 15.847 de 
lei, cu 720 de lei mai bine plătit 
decât anul trecut. Funcţia de şef 
serviciu are un coefi cient de 6,15, 
deci salariul de bază rezultat ar 

fi  14.145 de lei. Cu 645 de lei mai 
mare decât ultimul salariu de 
bază corespunzător acestei func-
ţii, făcut public de Primărie. 

 La gradaţia zero 
În cazul funcţiilor publice ge-

nerale de execuţie şi al funcţiilor 
contractuale de execuţie, coefi ci-
enţii aprobaţi de aleşi sunt stabi-
liţi pentru salariile de bază cores-
punzătoare gradaţiei zero. Aici a 
fost mai difi cil să facem compara-
ţia cu salariile de bază preceden-
te, pentru că lista făcută publică 
de Primărie în septembrie 2023 
cuprinde, în majoritate, salariile 
de bază la gradaţiile 1-5. 

Conform documentului, 2,20 
este coefi cientul de calcul al sa-
lariului de bază, la gradaţia zero, 
pentru funcţiile de consilier 
asistent, respectiv, inspector asis-
tent: 5.060 de lei. Cu 437 de lei mai 
mult decât cel precedent. 

Iar salariul de bază pentru 
funcţia de consilier, respectiv, 
inspector debutant, ar fi  de 4.761 
de lei, cu 407 lei mai mare decât 
cel anterior. 

Salariul de bază al unui refe-
rent debutant, la gradaţia zero, 
pe care l-am calculat noi, ar fi  de 
3.496 de lei, cu 296 de lei mai mult 
ca în septembrie 2023. 

La funcţii contractuale, coefi -
cientul corespunzător posturilor 
de consilier, inspector de specia-
litate, referent de specialitate IA, 
gradaţia zero, este de 2,73. Ar re-
zulta un salariu de bază de 6.279 
de lei, cu 546 de lei mai mult decât 
ultimul comunicat de Primărie. 

Rămâne de văzut dacă sumele 
pe care le-am calculat noi se vor 
regăsi şi în situaţia drepturilor 
salariale pe care, la fi nele lunii 
martie, Primăria Galaţi ar trebui 
să o facă publică. .

DECIZIE A ALEŞILOR LOCALI PSD  .  CALCULE

 BONIFICAŢIA 

LA PLATA 

IMPOZITELOR 

SE ACORDĂ 

NUMAI PÂNĂ 

LA 31 MARTIE
IMPORTANT. Primăria 

municipiului Galaţi reaminteşte că 

persoanele fi zice şi persoanele 

juridice pot benefi cia de bonifi caţia 

de 10 la sută, respectiv 3 la sută 

dacă achită impozitele şi taxele 

până pe 31 martie 2024, potrivit 

prevederilor din Codul fi scal. 

Plata impozitelor şi taxelor locale 

se poate face la ghişeu, prin 

intermediul platformei electronice 

https://ghiseul.ro şi a staţiilor 

de plată SelfPay amplasate în 

hipermarketuri, benzinării, agenţii 

CEC, magazine etc. Pentru 

contribuabilii care nu au cont şi 

parola, se poate intra în posesia 

ID-ului şi parolei alocate, astfel: 

accesând direct platforma 

electronică de plată a impozitelor, 

taxelor şi a altor venituri locale, 

www.ghiseul.ro; trimiţând la adresa 

de e-mail fi scalitate@primariagalati.

ro, o cerere şi copia actului de 

identitate al titularului de rol fi scal, 

pentru contribuabili persoane fi zice.  

. A.M. 

’
Salariile de bază se vor 

actualiza permanent, 

odată cu modifi carea 

salariului de bază minim 

brut pe ţară utilizat la 

stabilirea indemnizaţiei 

pentru funcţiile de 

demnitate publică de 

primar sau viceprimar 

sau odată cu acordarea 

de majorări prin legislaţia 

naţională indemnizaţiilor 

lunare pentru funcţiile 

de demnitate publică 

de primar sau viceprimar.

PROIECT DE HOTĂRÂRE

312,9021OO

gram aur

5,1707UU

franc elveţian gra

4,5820 OO
dolardol

4,9719OO

euro

La Primăria Galaţi, La Primăria Galaţi, 
coeficienţi în loc coeficienţi în loc 
de salarii de bazăde salarii de bază
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Congresul PPE 
de la Bucureşti va decide 
şi viitorul lui Klaus Iohannis
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 2.000 de delegaţi şi cei 

mai importanţi şefi  de stat şi de 

guverne ai celui mai important 

partid european se afl ă, pentru 

trei zile, la Bucureşti, unde are 

loc Congresul PPE, care va 

stabili ca Ursula von der Leyen 

să fi e candidatul popularilor 

pentru al doilea mandat de 

preşedinte al Comisiei Europene. 

Surse politice au declarat pentru 

Digi24.ro că la acest congres se 

vor negocia şi celelalte funcţii 

importante din structura viitoare 

europeană, între care şi cele 

ţintite de România, şi mai ales de 

preşedintele Klaus Iohannis. 

Administraţia Prezidenţială 
a notifi cat, recent, ţările NATO, 
că şeful statului român intră în 
cursa pentru postul de secretar 
general al Alianţei, însă, potrivit 
informaţiilor Digi24, acesta a fost 
doar un demers tactic, pentru a 
atrage atenţia că România este ju-
cător la masa marilor negocieri 
şi că Iohannis este un candidat 
viabil pentru funcţiile de top din 
NATO şi UE.

Marţi seară, la un hotel din 
Bucureşti, Ursula von der Le-
yen urma a fi  desemnată ofi cial 
drept candidat la şefi a Comisiei 
Europene, această candidatură 
va fi  confi rmată astăzi prin vo-
tul delegaţilor la congres. Având 
în vedere că socialiştii au ratat, 
sâmbătă, la Congresul PES de la 
Roma, să desemneze un candi-
dat-locomotivă pentru aceeaşi 

funcţie, Nicolas Schmit fi ind un 
ilustru necunoscut chiar şi în 
rândul familiei sale politice, este 
aproape o certitudine că PPE va 
obţine din nou preşedinţia Comi-
siei Europene şi că PPE va câştiga 
alegerile europene.

Majoritatea în Parlamentul 
European va fi  formată de PPE, 
PES şi Renew, partidul lui Emma-
nuel Macron, şi principalele func-
ţii la vârful UE vor fi  împărţite tot 
între acestea.

În prezent, România deţi-
ne portofoliul Transporturi-

lor, unde comisar este Adi-
na Vălean, însă, în viitoarea 
structură europeană, ţinteşte 
o poziţie mai importantă. Es-
timările PSD şi PNL spun că, 
datorită candidaturii comune 
la alegerile europarlamentare, 
România, prin PPE şi PES, va 
avea o echipă de aproximativ 
20 de membri în Parlamentul 
European, o delegaţie consis-
tentă din punct de vedere al vo-
turilor, deci o poziţie mai bună 
la negocierile pentru funcţiile 
importante.

În plus, este deja cunoscut 
faptul că, după ce preşedintele 
Klaus Iohannis a atras atenţia, 
public, la Strasbourg, în urmă cu 
o lună, asupra faptului că Euro-
pa de Est, atât de importantă în 
contextul actual al războiului cu 
Ucraina, a fost mereu văduvită la 
momentul împărţirii puterii la 
Bruxelles, mesajul a fost recepţi-
onat şi s-a stabilit ca ţările de pe 
fl ancul estic să fi e luate în calcul 
pentru poziţii importante.

Conform sursei citate, Româ-
nia se bate, în primul rând, pen-
tru un post care să fi e ocupat de 
Klaus Iohannis. A doua poziţie 
importantă pusă pe masă pentru 
România ar fi , conform surselor 
Digi24.ro, cea de vicepreşedinte 
al Comisiei Europene, cu porto-
foliu de Extindere şi Vecinătate. 
Având în vedere interesul stra-
tegic al României legat de ade-
rarea Republicii Moldova, şi de 
rolul esenţial jucat de România 
în relaţia UE şi NATO cu Ucraina, 
funcţia ar fi  extrem de potrivită 
pentru ţara noastră.  

 Pentru a fi  vicepreşedinte al 
Comisiei Europene, trebuie să 
fi  fost prim-ministru sau preşe-
dinte de ţară, deci dacă România 
ar primi postul, aşa cum se nego-
ciază în aceste zile, ar fi  pentru 
Klaus Iohannis.

 Marcel Ciolacu a declarat, 
luni seară, la Antena 3, că, îna-
inte de a pleca la Roma, a avut 
o discuţie cu Nicolae Ciucă şi au 
stabilit ca PNL şi PSD să aibă po-
ziţii comune în privinţa negoci-
erilor pentru viitoarele funcţii 
ale României, „fără orgolii“. .

ROMÂNIA ŢINTEŞTE MAI SUS ÎN VIITOAREA STRUCTURĂ EUROPEANĂ  .  NEGOCIERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parlamentul European va dis-
cuta, săptămâna viitoare, o rezo-
luţie privind Tezaurul României, 
însuşit de Rusia în urmă cu peste 
un secol, potrivit agendei ofi ciale 
a PE şi europarlamentarului PMP 
Eugen Tomac. Astfel, în sesiunea 
de la Strasbourg de pe 14 martie, 
va fi  dezbătută şi votată rezoluţia 
„Returnarea tezaurului naţional 
al României, însuşit în mod ilegal 
de Rusia“, relatează Hotnews.

„Ne afl ăm într-un moment în 
care trebuie să prezentăm situa-

ţia cu claritate, cu foarte multă 
convingere“, a spus Eugen Tomac, 
într-o intervenţie la Digi 24, adă-
ugând că scopul este ca acest do-
sar să devină unul de importanţă 
majoră pentru UE.

Europarlamentarul a declarat 
că „toate grupurile politice susţin 
adoptarea unei rezoluţii săptă-
mâna viitoare“. El a spus că textul 
rezoluţiei este încă în negocieri 
între grupurile din Parlamentul 
European şi că adoptarea rezolu-
ţiei ar reprezenta un semnal po-
litic foarte important transmis 
României de către UE. Rezoluţia 
ar putea fi  un instrument impor-

tant pentru România, după ce se 
va încheia războiul din Ucraina, 
când UE va relua relaţiile cu Ru-
sia. Este pentru prima oară când 
această chestiune a Tezaurului 
ajunge să fi e discutată la un ase-
menea nivel.

Hotnews menţionează şi fap-
tul că, în contextul războiului 
din Ucraina, active de circa 260 
miliarde de euro ale Băncii Cen-
trale a Rusiei (cash şi instrumen-
te fi nanciare) au fost imobilizate 
în jurisdicţiile ţărilor G7 şi UE, 
peste o treime dintre acestea fi -
ind „îngheţate“ în Uniunea Euro-
peană. .

premieră
Parlamentul European va discuta
despre Tezaurul României furat de ruşi

Orfan 
strâns 
de gât de 
o asistentă

 TRAFICANŢII 

DE DROGURI 

VOR AJUNGE 

OBLIGATORIU 

LA PUŞCĂRIE
LEGE. Camera Deputaţilor 

a adoptat, marţi, în calitate de for 

decizional, „Legea 2 Mai“, care 

prevede că trafi canţii de droguri 

de mare risc nu mai pot primi 

pedepse cu suspendare. Totodată, 

proiectul de lege stipulează că 

tranzacţionarea cu produse care 

au efecte psihoactive constituie 

infracţiune şi este pedepsită 

cu închisoare de la trei la zece 

ani. Hotnews notează că actul 

normativ a fost iniţiat în contextul 

accidentului provocat în august 

2023 la 2 Mai, unde un băiat de 

19 ani care conducea băut a intrat 

cu maşina într-un grup de tineri şi 

a ucis doi studenţi.“Legea 2 Mai“ 

elimină posibilitatea executării 

pedepsei sub supraveghere, 

în cazul trafi cului de droguri de 

mare risc şi trafi cului internaţional 

de droguri de mare risc.“Nu poţi 

să vinzi heroină sau cocaină, să 

distrugi vieţi şi după aceea să fi i 

liber pe străzi. Locul trafi canţilor 

este la închisoare. Nu mai avem 

voie să asistăm la încă o tragedie 

ca aceea de la 2 Mai. Să fi e clar 

- avem nevoie de legi de partea 

victimelor, pentru că trebuie să 

ne protejăm tinerii de trafi cul de 

droguri“, susţine ministrul Justiţiei, 

Alina Gorghiu. Legea merge la 

promulgare la preşedintele Klaus 

Iohannis.  . Cristinel Luca 

DOSAR. Poliţiştii au deschis un dosar 

penal după ce un copil orfan ar fi  fost strâns 

de gât şi lovit pentru că ar fi  refuzat să îşi ia 

tratamentul înainte de micul dejun, de către 

o asistentă a DGASPC Argeş. După ce infor-

maţiile au apărut în spaţiul public, IPJ Argeş 

a anunţat că, luni, copilul şi un reprezentant 

legal din cadrul Centrului de Tip Familial, 

unde e instituţionalizat, s-au prezentat la 

sediul Poliţiei Ştefăneşti. Copilul a declarat, 

verbal şi în scris, că, în dimineaţa aceleiaşi 

zile, ar fi  fost agresat fi zic de către o angaja-

tă a centrului. Asistenta a fost mutată de la 

centru încă de luni. . Cristinel Luca

Sursa foto: G4Media u
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Cum poate reveni pe val 
industria navală europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nu este secret pentru nimeni 

că industria navală europeană, 

inclusiv cea românească, se 

confruntă, de mai mulţi ani, cu 

o concurenţă dură din partea 

asiaticilor, în principal China şi 

Coreea de Sud. Benefi ciind de 

preţuri cu până la 30-40% mai 

mici, chiar şi armatorii europeni, 

lideri mondiali ai transporturilor 

maritime, au ajuns să comande 

nave în Asia. Există, însă, o 

şansă unică pentru constructorii 

de nave europeni să revină din 

nou pe val. 

La cea de-a 93-a adunare gene-
rală a Asociaţiei Naţionale a Con-
structorilor de Nave din România 
(ANCONAV), desfăşurată recent 
la ICE Design Galaţi, directorul 
asociaţiei, gălăţeanul Gelu Stan, a 
susţinut o previziune a construc-
ţiilor navale mondiale pentru 
perioada 2024-2040. 

 Asiaticii au denaturat 
concurenţa loială 

„În 2023, şantierele navale 
din China şi Coreea de Sud re-
prezentau 41% şi, respectiv, 32% 
din valoarea registrului global de 
comenzi de construcţii navale, 
în timp ce şantierele navale eu-
ropene reprezentau doar 15%. În 
ultimii ani, ambele ţări asiatice 
au benefi ciat pe deplin de boomul 
de comenzi pentru containere şi 
tancuri LNG, două produse pe 
care Europa le-a construit până 
de curând. Concurenţii asiatici 
consideră construcţia de nave ca 
fi ind strategică pentru conduce-
rea lor maritimă, prin urmare îşi 
sprijină masiv industria cu sub-
venţii, protecţionism şi alte po-
litici favorabile acestui segment, 
măsuri care denaturează concu-
renţa loială, inclusiv accesul foar-
te benefi c la fi nanţare. Ca urma-
re, şantierele navale asiatice pot 
oferi preţuri mai mici (de obicei 
cu 30-40% mai ieftin decât Euro-
pa), iar armatorii europeni - care 
sunt lideri mondiali ai transpor-
tului maritim - comandă acum 
cele mai multe nave comerciale 

în Asia, fi ind dependenţi de zona 
asiatică“, spune Gelu Stan.

 Reducerea dependenţei 
maritime de Asia 

În acest context, directorul 
ANCONAV consideră că tranziţia 
verde şi digitală este o oportuni-
tate unică pentru industria euro-
peană a tehnologiei maritime de 
a-şi depăşi concurenţii internaţi-
onali în ceea ce priveşte calitatea 
şi efi cienţa. „Astfel, know-how-
ul inovator al şantierelor navale 
europene în construcţiile navale 
complexe, combinat cu avansul 
tehnologic global al producăto-
rilor europeni de echipamente 
maritime, reprezintă o bază so-
lidă pentru a întoarce valul şi a 
reveni prin: consolidarea poziţiei 
de lider global a Europei în con-
strucţiile navale complexe şi în 
fabricarea de echipamente mari-
time; consolidarea capacităţilor 
industriale maritime ale Europei 
şi reducerea dependenţei sale ma-
ritime de Asia; recâştigarea pie-
ţelor pierdute ale construcţiilor 
navale, care sunt strategice pen-
tru autonomia strategică şi secu-
ritatea economică a Europei“.

 Până în 2050, industria nava-
lă europeană urmăreşte recâşti-
garea capacităţii industriale şi a 
competitivităţii de a concura în 
toate segmentele importante de 
construcţii navale globale, având 
astfel posibilitatea de a oferi solu-
ţii pentru orice tip de navă. Dar, 
pentru a-şi atinge obiectivele, in-
dustria tehnologiei maritime eu-
ropene are nevoie de condiţii-ca-
dru adecvate, securitate juridică 
şi stimulente fi nanciare. „În acest 
scop, Comisia Europeană ar tre-
bui să elaboreze de urgenţă o stra-
tegie care să sprijine rolul-cheie 
al industriei pentru conducerea 
maritimă şi securitatea econo-
mică maritimă a UE“, consideră 
directorul Gelu Stan.

 Cerinţe „Made in Europe“ 
şi stimulente pentru 
armatori 

Conform acestuia, sunt mai 
mulţi paşi care ar trebui parcurşi 
pentru creşterea cererii pentru 
nave şi tehnologii maritime fabri-

cate în Europa, din care primul 
ar fi  cerinţele „Made in Europe“ 
pe pieţele de achiziţii publice (de 
exemplu, pentru feriboturi şi 
nave de cercetare). Un alt pas l-ar 
constitui o schemă europeană 
care creează stimulente acordate 
proprietarilor de nave pentru a-şi 
construi şi moderniza navele în 
Europa, prin reducerea diferen-
ţelor de preţuri dintre şantierele 
navale europene şi cele asiatice. 
În special, s-ar permite benefi cii 
fi scale pentru construirea în Eu-
ropa a navelor care operează în 
sectoare critice ale „economiei 
albastre“ (de exemplu, comerţul 
intra-UE, sprijin pentru eolianul 
offshore, navigaţia interioară, 
dragarea, pescuitul). Pentru a 
evita denaturarea pieţei europe-
ne, aceste stimulente ar trebui 
notifi cate Comisiei Europene şi 
monitorizate cu atenţie, susţine 
directorul ANCONAV.

 Economia albastră 
şi ajustarea frontierei 
de carbon 

Un alt pas necesar îl reprezin-
tă introducerea legislaţiei UE-ca-
dru care să susţină argumentul 
de afaceri pentru transportul pe 
apă, durabil şi digitalizat cu emi-
sii zero, producţia de nave şi „eco-
nomia albastră“, care să cuprindă 
investiţii în reînnoirea fl otei, dez-
voltarea tehnologiei şi promova-
rea unor noi modele de afaceri 
circulare şi durabile. Această 
legislaţie ar trebui să abordeze, 
de asemenea, incertitudinea ju-
ridică actuală care decurge din 
diferenţa de costuri dintre com-
bustibilii fosili şi combustibilii 
alternativi durabili şi disponibi-
litatea acestora din urmă.

 Ar mai fi  necesară înfi inţarea 
unei Alianţe Industriale pentru 
Lanţurile Valoare ale Economi-
ei Albastre, în combinaţie cu 
„Proiecte importante de interes 
european comun“, pentru a fa-
cilita colaborarea între părţile 
interesate din economia pe apă 
şi a „economiei albastre“, dar şi 
revizuirea legislaţiei existente, 
care dăunează competitivităţii 
industriei europene a tehnologi-
ei maritime. 

„De exemplu, este necesar să 
se remedieze dezavantajul com-
petitiv creat de mecanismul de 
ajustare a frontierei de carbon 
(CBAM) asupra şantierelor nava-
le europene. Deoarece CBAM se 
aplică numai produselor precum 
oţel şi aluminiu, dar nu şi pen-
tru utilizarea acestor produse în 
industriile din aval, achiziţia de 
oţel şi aluminiu străin va deveni 
mai costisitoare pentru şantiere-
le navale europene, dar nu şi pen-
tru şantierele navale străine (de 
exemplu, chineze), rezultând ast-
fel într-un dezavantaj competitiv 
suplimentar al şantierelor navale 
europene. Mecanismul de ajusta-
re a frontierei de carbon este o 
politică de mediu, instrument 
conceput pentru a sprijini ambi-
ţiile UE în materie de climă de a 
obţine o reducere netă a emisii de 
gaze cu efect de seră de cel puţin 
55% până în 2030 şi să devină ne-
utră din punct de vedere climatic 
până cel târziu în 2050. 

 CBAM se va aplica iniţial im-
porturilor de anumite bunuri şi 
precursori selectaţi a căror pro-
ducţie este intensivă în carbon şi 
cu riscul cel mai semnifi cativ de 
relocare a carbonului: ciment, fi er 
şi oţel, aluminiu, îngrăşăminte, 
electricitate şi hidrogen. CBAM 
va fi  introdus treptat, perioada de 
tranziţie fi ind de la 1 octombrie 
2023 până la 31 decembrie 2025“, 
a încheiat directorul ANCONAV, 
Gelu Stan. .

TRANZIŢIA VERDE ŞI DIGITALĂ, OPORTUNITATE ÎN COMPETIŢIA CU ASIA  .  UE

 INSTRUIRE 

CU ANGAJATORII 

GĂLĂŢENI 

DIN CONSTRUCŢII

ITM. Inspectoratul Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi a organizat, 

la sfârşitul lunii februarie, la sediul 

instituţiei, o instruire cu angajatorii 

care fac parte din grupul-ţintă al 

campaniei naţionale de verifi care a 

modului de respectare a cerinţelor 

minime de securitate şi sănătate 

în muncă la lucrările din domeniul 

construcţiilor (cod CAEN 41, 42 

şi 43), precum şi reprezentanţi ai 

serviciilor externe de prevenire şi 

protecţie abilitate. Această acţiune 

a făcut parte din prima etapă a 

campaniei menţionate şi a constat 

în mediatizarea, informarea, 

conştientizarea angajatorilor 

privind modul de respectare a 

cerinţelor minime de securitate 

şi sănătate în muncă. În a doua 

etapă, care se va desfăşura în 

lunile aprilie - noiembrie, inspectorii 

de muncă vor efectua acţiuni de 

control pentru a verifi ca modul 

de respectare a acestor cerinţe, 

respectiv implementarea măsurilor 

necesare pentru asigurarea 

securităţii şi sănătatea lucrătorilor 

care îşi desfăşoară activitatea în 

şantierele temporare sau mobile.  

. Cristinel Luca 

Gelu Stan  u

directorul 

ANCONAV
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competiţii
Rezultate-surpriză în prima etapă a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-au disputat 13 meciuri din 
prima etapă judeţeană a „Cupei 
României“ în care s-au confrun-
tat echipele din cele două ligi 
judeţene. Două dintre echipele 
Ligii a IV-a au fost nevoite să în-
cline steagul în faţa adversarelor 
din Liga a V-a. Agrostar Tuluceşti 
a cedat la scorul de 1-2 meciul cu 
Prutul Vlădeşti ( foto ), iar Siretul 
Cosmeşti a fost învinsă, tot la li-
mită, de Răzeşii Valea Mărului, 
cu 1-0 (a marcat Lungu). A fost o 
primă etapă interesantă, cu sco-

ruri în general strânse. Într-un 
singur meci a fost nevoie de pre-
lungiri. Acesta a fost Luceafărul 
Bereşti - Avântul Jorăşti 4-4 (7-8 
după loviturile de departajare).

În celelalte zece meciuri s-au 
înregistrat rezultatele: Viitorul 
Frumuşiţa - ACS Vînători 1-4 
(Bute/ Isăilă 3, Croitoru), Zorile 
Griviţa - Muncitorul Ghidigeni 
0-2 (Scripcaru - 2), Inter Tudor 
Vladimirescu - Alegria Matca 
0-3, Siretul Piscu - Viitorul Um-
brăreşti 2-4, Flacăra Pechea - 
Avântul Drăgăneşti 1-3, Victoria 
Slobozia Conache - Lascăr Schela 
1-3 (Radu/ Tănasă, Hilohe, Oprea), 

Mălina Smârdan - Şoimii Folteşti 
1-2, Voinţa Cişmele - Foresta Şen-
dreni 3-2, Viitorul Costache Negri 
- Progresul Munteni 2-3 (Vîrtosu, 
Andrei/ Seros, Cristea, Grandone) 
şi Sporting Galaţi - Victoria Inde-
pendenţa 1-4 (Dionisă - autogol/ 
Dănăilă 2, Florea, Stuparu). 

 Etapa a doua a „Cupei Româ-
niei“, a optimilor judeţene, va 
avea loc la fi nalul lunii martie 
sau începutul lui aprilie. În afara 
echipelor deja califi cate, vor mai 
intra în joc cele clasate pe podi-
um în Liga a IV-a: Voinţa Cudal-
bi, Covurluiul Tg. Bujor şi Gloria 
Iveşti. .    

Calculele de play-out 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce am tot calculat pe 

parcursul sezonului cât şi cum 

poate ajunge Oţelul în play-off, 

realitatea ne pune în faţa unei noi 

serii de calcule, de această dată 

pentru parcursul din play-out.  

Penultima etapă din sezonul 
regulat ne-a confi rmat faptul că 
Oţelul nu mai face parte dintre 
formaţiile care să lupte pentru 
un loc de play-off în ultima run-
dă. Dar asta nu înseamnă că s-a 
terminat fotbalul la Galaţi, ci 
dimpotrivă. Este nevoie de o ul-
tra-mobilizare pentru ca echipa 
să meargă în direcţia potrivită. 

 Miza locului 11 
Oţelul se afl ă pe locul 11 în 

clasamentul la zi, cu 33 de punc-
te, după 29 de runde. Iar meciul 
cu Poli Iaşi din ultima etapă, de 
la Galaţi, are o miză importantă 
pentru protejarea poziţiei, în-
trucât adversara e cu un singur 
punct în urmă. 

Principalul avantaj al clasării 
pe locul 11 sau mai sus este faptul 
că se va juca un meci în plus pe 
teren propriu. Chiar dacă în acest 
sezon s-a demonstrat că echipa 
lui Dorinel Munteanu s-a des-
curcat mai bine pe teren străin, 
sprijinul publicului la meciurile 
de acasă se poate dovedi esenţial 
în lupta din play-out. În al doilea 
rând, ordinea partidelor, con-
form tabelei Berger, se prezintă 
cel mai bine din play-out pentru 
echipa de pe locul 11, cel puţin la 
prima vedere.

Un alt aspect important este 
cel fi nanciar. Faptul că se joacă 
un meci în plus acasă aduce be-

nefi cii fi nanciare, prin vânzarea 
de bilete, faţă de o deplasare ce 
presupune doar costuri însem-
nate legate de cazare, masă şi 
transport. 

 Evitarea retrogradării, 
principalul obiectiv 

În faza de play-out, orice este 
posibil, iar încheierea socotelilor 
cu evitarea retrogradării este ne-
cesară cât mai curând. Cu o etapă 
rămasă de disputat în campiona-
tul regulat, situaţia în play-out, 
cu punctele înjumătăţite, se pre-
zintă astfel: 7. Sepsi 20 puncte, 8. 
FC Hermannstadt 20 p, 9. UTA 20 
p, 10. Petrolul 18 p* (rotunjire), 11. 
Oţelul 17 p*, 12. Poli Iaşi 16 p, 13. 

FCU Craiova 16 p*, 14. FC Volun-
tari 14 p*, 15. Dinamo 13 p, 16. FC 
Botoşani 10 puncte.

Astfel, avansul faţă de locurile 
de baraj este de numai un punct, 
iar faţă de retrogradarea directă 
de doar patru puncte. Având în 
vedere revirimentul din tabăra 
lui Dinamo, acest avans de patru 
puncte poate însemna mai puţin 
decât pare la prima vedere.

 Locurile 7-8,
baraj pentru Europa 

O miză suplimentară pentru 
echipele din play-out este ocupa-
rea locurilor 7-8, care pot duce 
către o participare în cupele eu-
ropene. Se va juca mai întâi un 

meci de baraj, la fi nalul fazei 
de play-out, între locurile 7 şi 8. 
Învingătoarea va da apoi duelul 
decisiv cu ocupanta locului 3 din 
play-off, pe terenul acesteia. Câş-
tigătoarea va obţine califi carea 
în tururile preliminare de Con-
ference League. 

Diferenţa Oţelului faţă de lo-
curile 7-8 este momentan de trei 
puncte, ceea ce nu reprezintă de-
loc o distanţă irecuperabilă. 

Astfel, privită din toate un-
ghiurile, partida Oţelul - Poli Iaşi 
de luni, 11 martie, se anunţă pri-
ma provocare majoră dintre cele 
pe care le mai are de disputat gru-
parea gălăţeană până la fi nalul 
actualei ediţii de Superligă. .

CÂT DE IMPORTANT E MECIUL CU POLI IAŞI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Câţiva atleţi 

veterani gălăţeni au participat la 

„Naţionalele“ de sală care au avut 

loc în Capitală. Paul Găvănescu 

(foto) a devenit dublu campion la 

60 m şi 200 m, Adrian Coca a câşti-

gat locul 1 la 3.000 m, Cătălin Brăila 

- argint la 400 m şi locul 4 la 3.000 

m, iar Teofan Spiridonescu - două 

medalii de bronz la 400 m şi 800 m.

CURS. În organizarea 

Asociaţiei Judeţene de Fotbal se 

afl ă în desfăşurare un curs pentru 

formarea de antrenori de fotbal. 

Cursul durează o perioadă de trei 

luni şi cuprinde 25 de viitori antre-

nori, posesori ai Licenţei C - UEFA, 

ce vor putea activa la echipele din 

judeţul nostru şi nu numai. Cursurile 

sunt conduse de prof. Cătălin Savu, 

preşedintele Comisiei Tehnice a 

AJ Fotbal. Între cursanţi, şi câteva 

nume cunoscute, de foşti fotbalişti: 

Aurelian Podoabă sau Cosmin Gâr-

leanu, dar şi Andrei Crăciun, de la 

futsal. .

Atleţii 
veterani - 
trei titluri 
de campioni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
importantă 
cu Miercurea 
Ciuc

HOCHEI. CSM Galaţi a ieşit 

onorabil din „dubla” de duminică şi luni, 

din Campionatul Naţional de seniori, cu 

SC Miercurea Ciuc (locul 2). Gălăţenii 

au reuşit să câştige al doilea meci, scor 

5-2, după ce oaspeţii au condus cu 2-0. 

Reuşitele învingătorilor au fost semnate 

de Zorko, Constantin (2), Paior şi Macha-

la. În primul joc, au avut câştig de cauză 

harghitenii, cu scorul de 3-1, singurul gol 

al gălăţenilor fi ind înscris de Baskov. Ca 

urmare a acestor rezultate, CSM Galaţi 

se menţine pe locul al patrulea, cu 37 de 

puncte acumulate. . Florin Radu
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SPECTACOL 

NOMINALIZAT                  

LA PREMIILE 

UNITER 
„GULLIVER”. Finalul 

acestei săptămâni aduce la Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver” 

întâlnirea cu una dintre cele mai 

apreciate producţii recente ale 

instituţiei, care tocmai a fost 

nominalizată la Premiile Galei 

UNITER 2024, spectacolul „Alice 

in Wonderland”, regizat de Ana 

Crăciun Lambru.

Duminică, 10 martie, de la ora 

18.00, are loc o nouă reprezentaţie 

cu „Alice...”, povestea unei fetiţe 

fragile, visătoare, copleşită în şi 

de această lume, o experienţă 

emoţionantă cu care fi ecare 

rezonează, indiferent de vârstă. 

Spectacolul abordează teme şi 

subiecte sensibile, însă deosebit 

de importante pentru tineri, cum ar 

fi  provocările relaţiei copil-părinte 

şi gestionarea acestora, nevoia de 

comunicare, de relaţionare şi de 

conectare, nevoia de apartenenţă, 

de acceptare şi de a fi  înţeles, 

descoperirea şi asumarea propriei 

identităţi, acceptarea de sine, 

dobândirea încrederii de sine şi 

chiar fenomenul bullying şi felul în 

care acesta afectează dezvoltarea 

adolescentului, starea de sănătate 

mentală şi emoţională a acestuia.

“Alice in Wonderland” este 

provocarea plină de curaj, 

asumată şi lansată de regizoarea 

Ana Crăciun Lambru şi Teatrul 

„Gulliver”, care capătă şi mai 

mult sens şi greutate, prin 

recunoaşterea şi aprecierea de 

care se bucură acum spectacolul. 

„Alice...” este pentru fi ecare 

o experienţă personală, unică 

şi cuprinzătoare, înlesnită, 

cu maximum de inspiraţie şi 

expresivitate, prin mijloace 

artistice şi creative impresionante 

şi surprinzătoare.

Pentru cei foarte mici, Teatrul 

„Gulliver” propune, duminică, 

10 martie, de la ora 10,30, 

spectacolul „De mână cu tine… 

nu mă tem şi afl u frumuseţea 

lumii”, o experienţă senzorială 

specială, pentru copii cu vârsta 

între 0 şi 3 ani. Biletele pentru 

spectacolele Teatrului „Gulliver” 

se pot achiziţiona online, 

accesând linkurile http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau  www.

teatrul-gulliver.ro, secţiunea 

„Bilete”, precum şi de la sediul 

teatrului, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.  . Raluca Ichim 

Inspirat de piesa de teatru omo-
nimă a marelui dramaturg italian 
Carlo Goldoni, în care este prezen-
tată efervescenţa Italiei, spectaco-
lul este regizat de actorul gălăţean 
Cristian Gheorghe. În această po-
veste complexă şi captivantă, ve-
che de când lumea, relaţiile dintre 
bărbaţi şi femei sunt prezentate 
într-un mod spectaculos. În Chio-
ggia, femeile sunt portretizate ca 
fi ind frumoase şi temperamentale, 
pline de viaţă şi frenezia specifi că 
Peninsulei. Dragostea este însoţită 
de patimă şi intrigă, iar spectacolul 
explorează toate nuanţele acestor 

emoţii intense. Spectacolul „Gâlce-
vile din Chioggia“ este o celebrare 
a oamenilor care trăiesc la maxi-
mum, care iubesc, se ceartă, plâng, 
urăsc, în această miniatură a lumii, 
Chioggia.

Pe scenă, alături de orchestra 
de revistă şi baletul Teatrului „Nae 
Leonard“, iubitorii acestui gen vor 
putea urmări o distribuţie de ex-
cepţie, alcătuită din soliştii şi acto-
rii secţiei de Revistă, printre care 
se numără: Costel Donose, Mihail 
Anton, Mariana Pisică, Cristina 
Boghici, Alexandru Tatu, Andrei 
Ardeleanu, Paul Buţa, Florentina 

Andronic, Irina Popa, Adina Lazăr 
şi Paul Nedelcuţă. Baletul coor-
donat de Florentina Ştefan com-
pletează povestea prin dansurile 
pasionante.

Duminică, 10 martie, de la 
ora 18.30, într-o celebrare artisti-
că ce îmbină semnifi caţia zilei de 
8 Martie, artiştii Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
vor prezenta publicului gălăţean re-
marcabila operetă „Silvia“, compu-
să de Emmerich Kálmán. Această 
reprezentaţie constituie o oportu-
nitate de a aduce un omagiu în plus 
femeii. Regizorul spectacolului, 
Cristian Mihăilescu, a caracterizat 
„Silvia“ ca fi ind „cel mai frumos 
imn închinat eternului feminin“.

    Pe scenă, alături de orchestra, 
corul şi baletul teatrului, publicul 
va avea prilejul să-i urmărească pe 
soliştii: Ana Băcanu, Florin Bobei, 
Silvia-Alice Niţă, Valeria Drăguş, 
Adrian Mărginean, Teodor Niţă, 
Dominic Cristea, Costel Donose, 
Ovidiu Ghioc şi Elvis Butunoi, sub 
conducerea maestrului Eugen Dră-
goi.  ,

inedit
Program de weekend la Teatrul Dramatic „Fani Tardini“

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În acest weekend, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ se anunţă 
o serie de spectacole interesante. 
Astfel, vineri, 8 martie, la ora 
19.00, gălăţenii sunt invitaţi la 
spectacolul „MaMe“, o creaţie co-
lectivă care i-a adus lui Cristian 
Ban o nominalizare la Premiul 
UNITER pentru cea mai bună regie, 
în 2021. În distribuţie, spectatorii 
îi vor admira pe: Svetlana Frip-
tu, Radu Horghidan, Ana Maria 
Ciucan, Ionuţ Moldoveanu, Elena 
Anghel, Ştefan Forir, Oana Mogoş 
şi Răzvan Clopoţel. „MaMe“ este o 
creaţie bazată pe amintirile acto-
rilor din distribuţie şi pe relaţiile 

acestora cu mamele din viaţa re-
ală. Patru femei anonime, despre 
care nimeni nu ştia nimic, devin 
personajele principale în acest 
spectacol despre memorie, copilă-
rie, bătrâneţe şi ceea ce ne uneşte 
pe toţi când auzim sau pronunţăm 
cuvântul „mama“. Scenografi a îi 

aparţine Iuliei Gherghescu.
Sâmbătă, 9 martie 2024, de 

la ora 19.00, pe scena Teatrului 
Dramatic va urca trupa de teatru 
„JoY ART Theatre junior“, condusă 
de actriţa Oana Preda, care va pre-
zenta spectacolul-colaj „Play Sha-
kespeare“, o incursiune în unele 

dintre cele mai frumoase piese ale 
marelui dramaturg englez: „Îm-
blânzirea scorpiei“, „Cum vă pla-
ce“, „Romeo şi Julieta“, „Furtuna“, 
„Othello“, „Falstaff“, „Mult zgomot 
pentru nimic“ şi „Visul unei nopţi 
de vară“. Din distribuţie fac parte: 
David Alexandru Gheorghe, Alexie 
Dolea, Cristiana Rapotan, Beatrice 
Daria Maţoian, Bianca Secuian, 
Eduard Tudosă, Anca Luculescu, 
Ioana Ramba, Denissa Dănăilă, 
Maria Gramaticu, Teodora Flores-
cu, Eveline Popliacă şi Maria Peri-
anu. Regia este semnată de Oana 
Preda.

Biletele la spectacole pot fi  cum-
părate online de pe bilete.fanitar-
dini.ro sau fi zic de la Agenţia Tea-
trală din Domnească nr. 59.  .

LA TEATRUL „NAE LEONARD“ , OMAGIU invitaţie

“Cerere                
în căsătorie”, 
de Ziua 
Femeii

CEHOV. Vineri, 8 martie, de 

la ora 19.00, la Teatru pe Ţeavă (str. 

Nicolae Bălcescu nr. 90 A), este pro-

gramată piesa „Cerere în căsătorie” 

de A.P. Cehov, în regia lui Vlad Ajder. 

Ce se întâmplă atunci când vecinul 

are nevoie de tine? Îl ajuţi, dar oare 

o faci din toată inima? Spectacolul 

este despre nevoi, nevoia de aproa-

pe, nevoia imediată, este despre cât 

de dispuşi suntem să acceptăm. 

Din distribuţie fac parte: Gabriel 

Constantinescu, Lavinia Eiler şi Theo 

Creţu. . Raluca Ichim

Reprezentaţii Reprezentaţii 
muzicale muzicale 
dedicate femeilordedicate femeilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 9 martie, de la 
ora 18.30, Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“ sărbătoreşte 
spiritul puternic şi vibrant 
al femeilor prin aducerea 
pe scenă a musicalului 
„Gâlcevile din Chioggia“.
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O copilă a bătut doi 
adulţi de dorul mamei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incident deopotrivă şocant 

şi dureros a avut loc într-o 

şcoală specială din Galaţi. O 

fetiţă de 13 ani a devenit extrem 

de violentă în timpul orelor de 

curs şi i-a agresat pe doi dintre 

angajaţii unităţii de învăţământ. 

Adolescenta a fost internată 

la Psihiatrie, cazul ajungând în 

atenţia asistenţilor sociali, dar 

şi a poliţiei, care a deschis un 

dosar penal pentru lovire şi alte 

violenţe.  

Fata, care are 13 ani şi se afl ă 
în grija DGASPC după ce ea şi cei 
doi fraţi ai săi au fost abandonaţi 
de părinţi, a ajuns protagonista 
unui incident oarecum obişnuit 
pentru copiii cu defi cienţe com-
portamentale şi emoţionale. 
Adolescenta este elevă în clasa a 
VI-a la Şcoala Specială „Constan-
tin Pufan” şi recent a avut o ieşi-
re extrem de violentă, la care au 
fost martori deopotrivă ceilalţi 
copii, toţi cu defi cienţe grave, dar 
şi angajaţii unităţii, unii dintre 
aceştia devenind ţinte directe ale 
furiei fetei. Adolescenta a luat 
toate obiectele care i-au picat în 
mână şi le-a aruncat cu furie spre 
o femeie de 48 de ani şi un bărbat 
de 41 de ani, care nu i-au putut 
ţine piept şi au cerut ajutorul 
poliţiei. Echipajul Secţiei 4, so-
sit la faţa locului, a constatat că 
minora era într-o criză de nervi 
acută şi cu ajutorul medicilor de 
la Ambulanţă au luat prima mă-
sură pentru a o izola şi  a-i acorda 
ajutor. „Minora a fost preluată de 
echipajul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi sosit la faţa 
locului şi transportată la o uni-

tate medicală de specialitate, iar 
persoanele agresate nu au nece-
sitat îngrijiri medicale. În cauză, 
poliţiştii au deschis dosar penal, 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de lovire sau alte violenţe, 
cercetările fi ind continuate, în 
vederea luării măsurilor legale 
care se impun”, a anunţat cms. 
şef Felicia Tudoran, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi, în cursul 
zilei de marţi, 5 martie.

 Părăsită de părinţi, 
separată de fraţi 

Protagonista acestui nefericit 
incident este o victimă pe care 
sistemul se străduieşte să o ajute, 
ne-a asigurat prof. Maria Scarlat, 
directoarea Şcolii „Constantin 
Pufan”. Minora nu este singură 
în grija statului, alături de ea 

ajungând încă doi fraţi, dintre 
care unul este, la rândul său, un 
elev-problemă al unităţii, despre 
care „Viaţa liberă” scria, la fi nele 
anului trecut, în urma mai mul-
tor sesizări venite din partea pă-
rinţilor celorlalţi copii. Pe lângă 
problemele medicale cu care s-au 
născut aceşti copii, veniţi dintr-o 
localitate din zona Tecuciului, 
s-au aşternut şi cele emoţionale, 
psihologice, izvorâte din faptul 
că sunt privaţi de grija familiei 
şi care izbucnesc de fi ecare dată 
când li se opune cea mai mică 
rezistenţă. 

„Imediat după incident a fost 
anunţat DGASPC, care a trimis 
doi asistenţi, deoarece minora, 
ca şi fraţii ei, sunt în grija sta-
tului. S-a discutat cu fata, iar 
ea a argumentat această ieşire 

prin faptul că o supără faptul 
că mama ei nu e cu ea, că nu 
este alături de fraţii ei, ei locu-
ind în case separate. Noi şi cei 
de la DGASPC am făcut şi facem 
tot ce se poate să lucrăm cu ei, 
sunt copii cu traume teribile, 
care trebuie permanent îndru-
maţi, ascultaţi şi consiliaţi. Lu-
crăm pe partea de management 
comportamental şi ne adaptăm 
permanent strategiile, pentru a 
face cât mai posibilă integrarea 
lor în colectivitate, pentru că nu 
îi putem izola sau înlătura. Asta 
este legea şi trebuie să facem tot 
ce putem ca să le asigurăm şi lor 
şi celorlalţi copii un mediu cât 
mai sigur, cel puţin pe perioada 
şcolarizării”, ne-a explicat prof. 
Maria Scarlat, directoarea Şcolii 
„Constantin Pufan”. .

TRAUMA UNUI COPIL ABANDONAT DE FAMILIE  .  AGRESIVITATE

Înmulţirea plasamentelor în 
metalul galben au ridicat preţul 
acestuia. În 4 decembrie, uncia a 
fost cotată la 2.135,39 dolari, însă 
marţea aceasta a atins un nou re-
cord, de 2136,70 dolari. Această 
evoluţie a determinat creşte-
rea preţului gramului de aur la 
312,9021 lei, valoare care repre-
zintă un nou maxim istoric.

 Evoluţia este pusă pe seama 
temerilor arătate de investitori în 
ceea ce priveşte evoluţia economi-
ei mondiale, dar şi a tensiunilor 
geopolitice, care în loc să se cal-
meze dau semne de accentuare. 
Pe de altă parte, marţea aceasta a 
fost „Super Tuesday“ („Super Mar-
ţea“) alegerilor primare preziden-
ţiale din Statele Unite, motiv de 
luare a unor măsuri de protecţie 
pe fondul majorării aversiunii 
faţă de risc.

 Leul, afectat de 
reducerea apetitului 
pentru risc 

Leul a fost afectat de reduce-
rea apetitului pentru risc, iar 
cursul monedei unice a crescut 
de la 4,9698 la 4,9719 lei, în timp 
ce culoarul de tranzacţionare s-a 
îngustat la 4,972 - 4,973 lei.

 Interesate mai mult să cum-
pere titluri de stat şi să-şi plaseze 
excedentul de lei în depozite la 
BNR, care le remunerează cu o 

dobândă de 6%/an, băncile co-
merciale nu mai realizează ope-
raţiuni în piaţa monetară.

 Marţi, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat 
la 6,08%, cea mai mică valoarea 
începând cu data de 7 iunie 2022. 
Indicele la 6 luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a consolidat la 6,11%, cel 
mai mic nivel începând cu 31 
mai 2022, iar cel la 12 luni s-a 
oprit la 6,12%, valoare apropiată 
de cea din 22 mai 2022.

 Trezoreria s-a împrumutat 
la începutul acestei săptămâni 
pentru scadenţa octombrie 2026 
cu 655 milioane lei, peste valoa-
rea programată de 500 milioa-
ne lei, la o dobândă anuală de 
6,13%, şi cu 346 milioane lei, la 
o dobândă anuală de 6,54%, prin 
bonuri scadente la sfârşitul lui 
iulie 2034.

 Media monedei 
americane a crescut 

Înainte de fi nalul şedinţei de 
politică monetară a Băncii Cen-
trale Europene, volatilitatea mo-
nedei unice s-a îngustat la 1,0841 
- 1,0859 dolari, astfel că media 
monedei americane a crescut de 
la 4,5788 la 4,5820 lei.

 Cursul francului elveţian a 
scăzut de la 5,1842 la 5,1707 lei, 
iar cel al lirei sterline a crescut 
de la 5,8041 la 5,8130 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 395,98 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,3228 zloţi/euro.

 Bitcoin este văzut din ce în 
ce mai mult drept „aurul digi-
tal“, iar cotaţiile criptomonedei 
au urcat la 65.682 - 68.782 dolari 
şi se apropie astfel de pragul de 
70.000 dolari, care nu a putut 
fi  depăşit în noiembrie 2021. La 
rândul său, ethereum a crescut 
la 3.612 - 3.785 dolari. .  Radu 

Georgescu 

analiză
Nou record istoric pentru metalul galben

FILM PORNO, 

„TURNAT” 

ÎNTR-UN CENTRU 

SOCIAL

PENAL. Un centru de 

servicii sociale din Galaţi a ajuns 

scena unei anchete după ce, în 

acelaşi loc, doi rezidenţi au dat 

frâu liber pasiunilor şi le-au postat 

pe Internet. Secvenţele de budoar 

au ajuns nu doar publice, dar şi 

la cunoştinţa poliţiei, după ce un 

angajat al centrului a anunţat Secţia 

5 că în incinta instituţiei ar fi  avut loc 

o agresiune sexuală între doi tineri, 

ambii bărbaţi cu vârste de peste 18 

ani. Nici vorbă de aşa ceva, aveau 

să concluzioneze anchetatorii după 

primele verifi cări şi după ce au 

vizionat o fi lmare postată pe Internet 

în care protagoniştii apăreau în 

ipostaze cât se poate de explicite 

şi consimţite. „În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii i-au identifi cat 

pe cei doi benefi ciari ai centrului, 

fi ind vorba despre doi tineri, de 26, 

respectiv 31 de ani. De asemenea, 

poliţiştii au stabilit că în perioada 

octombrie 2023 – ianuarie 2024, 

cei doi bărbaţi ar fi  întreţinut relaţii 

sexuale consimţite pe care le-ar fi  

fi lmat”, au anunţat reprezentanţii IPJ 

Galaţi la câteva zile de la sesizarea 

cazului. Toate ar fi  fost în limitele 

legii dacă unul dintre „eroii” fi lmelor 

nu ar fi  distribuit o înregistrare pe 

un site pentru adulţi, fără ştirea şi 

consimţământul celuilalt. În baza 

acestei susţineri, poliţiştii au deschis 

un dosar penal pentru violarea vieţii 

private, urmând a se stabili situaţia 

reală şi măsurile care se impun. 

. Mariana Constandache



6 MAR 2024 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4, bl.J5, Micro 21. Telefon 

0747662027. (283621) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • VAND CASA NELOCUIBILA 

CU TEREN 1258 MP, STR. 

LOZOVENI, GALATI. PRET 

NEGOCIABIL. 0752303290 

(283678) 

 • Vând casă, 160 mp, comuna 

Braniştea, în spatele Primăriei. 

0742203790. (283683) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Dacă aveţi de închiriat 1-2 

camere de bloc, zona Piaţa 

Mare, Baia Comunală, sunaţi 

la 0236479171. (283664) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 • De vânzare teren arabil 

situat în comuna Varlezi, 

judeţ Galaţi. Telefon 0750 

428 028. (283549) 

 • Vând 1000 mp teren comu-

na Braniştea, zonă centrală. 

0742203790. (283682) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283449) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electic+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (283563) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC COMBAVIPOR SA 

angajează: electrician în-

treţinere şi reparaţii, inginer 

mecanic, agent vânzări 

produse morărit, laborant 

recepţioner, economist, 

contabil. 0752235635, 

0755055273, email: 

resurse.umane.gl.@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9, Galaţi. (283617) 

 • SC angajează şofer cat.B şi 

şofer profesionist cat.C+E, re-

ţele electrice. Tel. 0743306136. 

(283627) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

în construcţii reţele electrice. 

Tel. 0743306136. (283628) 

 • Angajăm electrician+ aju-

tor electrician, reţele electrice. 

0774454195. (283629) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel 0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serveţe-

le umede. Tel. 0742156909. 

(283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • Angajăm administrator cu 

atestat sau casier. Program 

8 ore. Salariu minim pe econo-

mie. Tel. 0756579632. (283656) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(283572) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352. (283576) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (283577) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(283608) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă și tineri absolvenţi, tehnici-

eni devizieri, maeștri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze și reţele apă, sudori cu 

arc electric și autogen, fi erari-

betoniști, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (283610) 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283625) 

 • REMATINVEST angajează 

şoferi automacaragii, containe-

re, sortatori produse diverse. 

Salarii motivante, bonuri masă, 

fără deplasări. 0733070040, 

0733070160, 0751020546. 

(283659) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabri-

caţie 2011, cu defect. Telefon 

0751346177. (283657) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând urgent Praxis de 

Medicină de Familie - 

Cabinet Medical și Listă 

Pacienţi - în activitate, 

central, Municipiul Brăila. 

Telefon: 0744 357 019 

(283441) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc doamnă pentru cunoş-

tinţă. Tel. 0752892782. (283673) 

 PIERDERI  

 • Pierdut adeverinţă electrici-

an autorizat ANRE pe numele 

Zanet Mitriţă. Se declară nulă. 

(283667) 

 • Pierdut permis şedere Rou 

000142803 emis la date de 

05.12.2022, de I.G.I. Galaţi. 

(283670) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Apetrăchioaei Dorin. Se 

declară nul. (283672) 

 • Pierdut legitimaţie examen 

admitere facultate. Se declară 

nulă. (283680) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283666) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 40 de zile 

de când a plecat dintre noi 

VASILINIUC 

GHEORGHIŢA (GINA). 

Nu vom uita niciodată 

chipul tău, sufl etul tău bun

 şi ochii tăi. 

Mulţumim tuturor celor 

care au fot alături de noi! 

Familia. (283671) 
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 LICITAŢII  

 • Comuna Valea Mărului, cu se-

diul în Valea Mărului str. Preot 

Gheorghe Gafton, nr.2, jude-

ţul Galati, cod poștal: 807320, 

cod fi scal: 3655900, telefon/

fax:0236/863400, e-mail: 

valea_marului@gl.e-adm.ro, 

anunţă licitaţia publică des-

chisă cu oferta în plic închis 

pentru vânzarea terenuri, 

proprietate privată a comu-

nei Valea Marului, identifi -

cate astfel: -1 parcelă de te-

ren, extravilan, în suprafată 

de 2.000 m.p. teren arabil, 

având CF 3699, Tarla 56/1, 

Parcela 546/25; -1 parcelă de 

teren, intravilan, în suprafaţă 

3.233 m.p. teren arabil, având 

CF 357, Tarla 36, Parcela 576; 

-1 parcelă de teren, extravi-

lan, în suprafaţă de 8.241 m.p. 

teren neproductiv, având CF 

7817, Tarla 64, Parcela 616 ; 

-1 parcelă de teren, intravilan, 

în suprafaţă de 33 m.p. teren 

curţi construcţii, având CF 

6008, Tarla 32, Parcela 487 

; Relatii la Compartimentul 

Secretariat ; - Dată limită pri-

vind solicitarea clarifi cărilor: 

18.03.2024, ora 10.00. -Data 

limită de depunere a oferte-

lor: 26.03.2024, ora 10.00. - 

Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Compartimentul 

Secretariat din cadrul 

Comunei Valea Mărului, 

Comuna Valea Mărului, stra-

da Preot Gheorghe Gafton nr. 

2, judeţul Galati. - Numărul 

de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: într-

un singur exemplar, într-un 

plic sigilat. - Data și locul la 

care se va desfășură sedinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 26.03.2024, ora 12.00, 

la ComunaValea Mărului, 

cu sediul în Comuna Valea 

Mărului str. Preot Gheorghe 

Gafton, nr.2, judetul Galati. 

Instanţa competentă în so-

luţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesi-

zarea instanţei: Secţia de 

Contencios Administrativ 

a Tribunalului Galati, Mun. 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. 

Galaţi, telefon 0236/460027, 

fax 0236/412130, e-mail: 

tr-galati-comunicari@just.ro. 

Data transmiterii anunţului 

de licitaţie către instanţele 

abilitate, în vederea publicării 

05.03.2024. (283679) 

 • Comuna Piscu, Mihai Eminescu 

1, Piscu, judeţul Galaţi, telefon 

0236827529, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro scoa-

te la licitaţie publică în vederea 

vânzării. Informaţii generale pri-

vind obiectul procedurii de lici-

taţie publică, în special descrie-

rea și identifi carea bunului care 

urmează să fi e vândut: Teren 

arabil intravilan în suprafaţă de 

1894 mp, situat in Tarlaua 48, 

parcela 21A înscris în cartea 

funciară nr. 106565 și având nr. 

cadastral 106565 și clădirea C1 

siloz cartofi  existentă pe acest 

teren, înscrisă în cartea funciară 

nr. 106565-C1. Bunurile mai sus 

menţionate aparţin domeniului 

privat al Comunei Piscu, con-

form H.C.L. nr.69 din 27.10.2023 

și O.U.G. nr. 57/03.07.2019. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: Se regăsesc în ca-

ietul de sarcini Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: Prin solicitare scrisă 

de la sediul instituţiei Denumirea 

și datele de contact ale serviciu-

lui/compartimentului din cadrul 

vânzătorului, de la care pot obţi-

ne un exemplar din documenta-

ţia de atribuire: Secretar general 

al comunei, Str. Mihai Eminescu 

nr.1, Comuna Piscu, judeţul Galaţi 

Costul și condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, 

unde este cazul, potrivit preve-

derilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ: 50 de lei și 

se achită la casieria comunei 

Piscu Data-limită pentru solici-

tarea clarifi cărilor: 29/03/2024, 

ora 14.00 Informaţii privind ofer-

tele: Data-limită de depunere a 

ofertelor: 05/04/2024, ora 09.00 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Str. Mihai Eminescu 

nr.1, Comuna Piscu, judeţul 

Galaţi, birou secretar general al 

comunei Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă oferta: 

Un exemplar conform caietului 

de sarcini Data și locul la care 

se va desfașura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

05/04/2024, ora 11.00, la se-

diul Comunei Piscu, str. Mihai 

Eminescu, nr.1, comuna Piscu, 

judeţul Galaţi Denumirea, 

adresa, numarul de telefon 

și/sau adresa de e-mail ale 

instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și 

termenele pentru sesizarea 

instanţei: Tribunalul Galaţi, 

Secţia contencios administra-

tiv și fiscal, str. Brăilei, nr.153, 

municipiul Galaţi, judeţul Galaţi, 

e-mail trgalati@just.ro, telefon 

0236/460.333, fax 0236/412.130 

Data transmiterii anunţului de li-

citaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 05/03/2024 

(283684) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE Consiliul 

Director al Asoc.C.A.R. 

COVURLUI Galaţi, str. Portului 

nr. 6, Convoacă Adunarea 

Generală a asociaţilor în ziua 

de 28.03.2024 orele 14:00, la 

sediul societăţii, cu următoarea 

ordine de zi. 1. Prezentarea ra-

portului de gestiune a Consiliului 

de administraţie ; 2. Analiza bi-

lantului contabil si a contului de 

profi t si pierdere pe anul 2023 

; 3. Aprobarea bugetului de ve-

nituri si cheltuieli pe anul 2024 ; 

4. Raportul cenzorului ; În cazul 

neîndeplinirii cvorumului, adu-

narea va avea loc în data de 

29.03.2024, în același loc, orele 

10:00. (283619) 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoa-

ca la sediul societatii, pe toti ac-

tionarii inregistrati in registrul ac-

tionarilor la data de 08.04.2024, 

la Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 17.04.2024 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 17.04.2024 cu urmatoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi 

a Adunarii Generale Ordinare 

a Actionarilor: 1.Aprobarea 

Raportului de Gestiune al 

Consiliului de Administratie 

pentru activitatea depusa in 

anul 2023, descarcarea de ges-

tiune a membrilor consiliului 

de administratie și prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

pentru activitatea depusa in anul 

2023; 2.Aprobarea bilantului 

contabil si a contului de profi t si 

pierderi aferente activitatii de-

puse in anul 2023; 3.Aprobarea 

acoperirii pierderilor inregistra-

te in anii precedenti si reparti-

zarii profi tului net aferent anului 

2023, acordarea de dividende, 

aprobare repartizare profi t in 

investitii și aprobarea bugetu-

lui de venituri si cheltuieli pen-

tru anul 2024. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/

sau cumpararea de imobile si 

echipamente, utilaje, investi-

tii, inclusiv imobiliare, conform 

propunerilor Consiliului de 

administratie din 28.02.2024. 

2.Contractarea de imprumuturi 

si accesarea de instrumente 

de creditare, de scrisori de ga-

ranţie pentru bună-execuţie/

restituire avans, constituirea 

de garantii si ipoteci, precum si 

achitarea de imprumuturi pen-

tru continuarea activitatii con-

form propunerii Consiliului de 

administratie din 28.02.2024. 

3. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor si Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la 

data de 18.04.2024, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. (283674) 

 • ANUNŢ: CONSILIUL 

DE ADMINISTRAŢIE AL 

STRĂDUINŢA S.C.M TECUCI, 

convoacă Adunarea Generală 

Ordinară a membrilor coope-

ratori la data de 20.03.2024, 

ora 12.30 în Complex Unirii 

Tecuci cu următoarea Ordine 

de zi: 1.-Aprobarea raportu-

lui privind activitatea econo-

mico- fi nanciară desfășurată 

și realizarea bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 

2023. 2.-Aprobarea bilanţu-

lui contabil și contul de pro-

fi t și pierderi cu repartizarea 

profi tului net pe anul 2023. 

3.-Aprobarea raportului cen-

zorului. 4.-Aprobarea buge-

tului de venituri si cheltuieli, 

a programelor de investiţii și 

indicatorilor ce se vor trece 

în anexele la contractele de 

administrare și gestionare 

a patrimoniului pentru anul 

2024. 5.-Aprobarea Hotarârii 

Adunării Generale Ordinare. 

(283676) 

 DIVERSE  

 • În amintirea rudelor care au 

suferit înainte de 1964 sau 

după, sună la 0236479171. 

(283665) 

 • UAT COMUNA MATCA anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ÎNFIINŢARE CENTRU 

DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilanul comunei Matca, T51/1, 

P479/3, Nr. Cadastral 110700. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritaţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 

2023 și la sediul titularului UAT 

Comuna Matca, str. Stefan cel 

Mare, nr. 158 comuna Matca, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (283685) 

 • Unitatea Administrativ 

Teritorială Vânători, titular al 

planului “Reactualizare Plan 

Urbanistic General, Comuna 

Vânători”, cu amplasamentul în 

Comuna Vânători, anunţă pu-

blicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, zil-

nic, de luni până vineri și la sediul 

titularului, Vânători, str. Eroilor, 

nr. 23. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (283686) 

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 
”Reabilitare și refuncţionalizare teren degradat Valea 
Ţiglinei” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”Reabilitare 
și refuncţionalizare teren degradat Valea Ţiglinei” 

propus a fi  amplasat în municipiului Galaţi, strada Brăilei 
nr.175, Brăilei în vecinătatea Parcului Cloșca, lot 1, 

str. Cloșca nr.6A, str. Cloșca nr.6, Baza sportivă Siderurgistul, 
str. Saturn nr.38, str. Stadionului nr.1, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la 
următoarea adresă de internet htt://apmgl.anpm.ro 

la Secţiunea: Reglementări → Acordul de mediu → Proiect 
decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.PM. Galaţi, 
pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr.0236 471 009”.

PRF MP 003720
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1475  u Se naşte MICHELANGELO 
BUONARROTI (m. 1564), sculptor, 
pictor, arhitect, inginer, poet, unul 
dintre maeştrii care întruchipează 
idealul de universalitate al 
Renaşterii italiene.
1619  u Se naşte CYRANO de 
BERGERAC (m. 1655), scriitor francez.
1899  u Compania Bayer a 
înregistrat aspirina ca marcă a 
fabricii (aspirina a fost obţinută de 
Felix Hoffman, în 1897).
1900  u Încetează din viaţă 
GOTTLIEB WILHELM DAIMLER (n. 
1834), inginer, inventator german. 
A inventat motorul cu gaz în patru 
timpi.
1908  u Se naşte REX HARRISON 
(m. 1990), actor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.
1924  u Se naşte, la Galaţi, BEN 
CORLACIU (m. 1981), poet, prozator. 
După 1974, stabilit în Franţa.
1926  u Se naşte ANDRZEJ WAJDA 
(m. 2016), regizor polonez de film, 
laureat cu premii la festivalurile de 
la Cannes, Veneţia, Moscova, cu alte 
premii.
1927  u Se naşte GABRIEL GARCIA 
MARQUEZ (m. 2014), scriitor 
columbian, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1982).
1937  u Se naşte VALENTINA 
VLADIMIROVA TEREŞKOVA, prima 
femeie cosmonaut din Rusia şi din 
lume.
1939  u Încetează din viaţă MIRON 
CRISTEA (n. 1868), primul patriarh 
al României (instalat la 1 noiembrie 
1925). A condus ţara, alături de 
Gheorghe Buzdugan şi principele 
Nicolae, pe perioada minoratului lui 
Mihai I (1927-1930).
1960 u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU ŞUŞNEA, pictor, 
pedagog, laureat cu Premiul UAPR.
1980  u Scriitoarea Marguerite 
Yourcenar a devenit prima femeie 
membră a Academiei Franceze.
1999  u Încetează din viaţă TIA 
PELTZ (n. 1923), pictoriţă, 
graficiană. 

Ernest Maftei, monstru 
sacru al filmului
Celebrul actor și epigramist 

Ernest Maftei s-a născut pe 6 

martie 1920, la Prăjești, lângă 

Bacău. A frecventat Școala 

Normală (pentru învăţători) din 

Bacău. Începând din clasa a V-a, 

a jucat în spectacole de teatru, 

în trupa şcolii, fi ind distribuit şi în 

unele roluri feminine. A debutat 

cu versuri în revista „Liliacul“, 

editată împreună cu patru colegi.

Tot în şcoală a aderat la frăția 
de cruce, organizație antico-
munistă a tineretului național-
creștin, al cărei lider a devenit la 
vârsta de 17 ani. În 1938, a fost 
arestat de autoritățile dictaturii 
regelui Carol al II-lea și încarcerat 
în lagărul de la Vaslui. În perioada 
1941-1945, a urmat Conservatorul 
de Muzică și Artă Dramatică din 
Iași. În aceiași ani a fost arestat 
și condamnat de autoritățile an-
tonesciene. Ca deținut politic, a 
fost închis în penitenciarele de la 
Galați, Jilava și Văcărești.

După război, a fost șomer, fi ind 
hăituit pentru orientarea sa poli-
tică. A jucat la Teatrul Poporului 
sub numele de Erman Valahu. Aici 
a primit Meritul Cultural clasa I, 
la care a fost nevoit să renunțe 
pentru a nu se deconspira.

S-a afi rmat în cinematografi e 
cu fi lmul „Desfășurarea“, în re-
gia lui Paul Călinescu, în 1954. 
A urmat o carieră de excepție, 
reușind să-şi treacă în palmares 
peste o sută de fi lme, printre 
care: „Reconstituirea“, „Mean-
dre“, „Duhul aurului“, „Osânda“, 
„Vlad Ţepeş“, „Dumbrava minu-
nată“, „Miracolul“. A devenit unul 
dintre monștrii sacri ai fi lmului 
românesc și unul dintre cei mai 
populari actori români. Alături de 
Colea Răutu a înfi ințat Uniunea 

Cineaștilor din România. A pri-
mit Premiul UCIN la împlinirea a 
50 de ani de cinematografi e, iar 
din partea consiliului director al 
Uniunii Autorilor și Realizatorilor 
de Film din România, „Diploma de 
recunostință“ pentru contribuția 
la dezvoltarea artei și culturii 
naționale.

În noaptea de 21 decembrie 1989, 
a participat la manifestația anti-
comunistă din Piața Universității, 
îndemnând tineretul să lupte îm-
potriva comuniștilor care își con-

solidau puterea. Prima perioadă a 
regimului Iliescu i-a adus lui Er-
nest Maftei persecuții mai mari 
decât în dictatura lui Ceaușescu. 
Pe 14 iunie 1990, a fost ridicat de 
acasă de cinci indivizi deghizati 
în mineri, bătut și aruncat pe 
malul Dâmboviței, unde a zăcut 
inconștient circa șapte ore. A fost 
salvat de un cetățean care l-a recu-
noscut și l-a transportat la spital.

S-a stins din viață pe 19 octom-
brie 2006, la București. ,P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.
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ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 3 grade Celsius. Sunt 6 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 61 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 6 MAR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:50 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
09:25 Jucătorii de argint

Documentar
11:10  Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
12:45 Astronautul

Franta, Comedie, Dramă
14:35 Prostuţul

SUA, Comedie
16:15 Omul-Păianjen:                     

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:15 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
20:00 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

21:55 Regimul

SUA, Dramă
22:55 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:45 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:40 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:25 Memorialul Durerii (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Imaginaţia puternică vă permite 

să daţi o formă tangibilă energiei 

vibraţionale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Percepţia publică despre 

propria persoană vine în centru 

preocupărilor dvs.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Alegerile se pot dovedi o 

provocare şi riscaţi să vă 

angajaţi în prea multe proiecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Având un raport mai bun decât 

de obicei cu cei apropiaţi, 

comunicarea cu ei este mai 

uşoară.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să rememoraţi 

diferite evenimente din viaţa dvs. 

Sunteţi mai intuitivi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi dori să realizaţi conexiuni 

pline de emoţii pozitive şi 

profunzime.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte perceptivi şi 

intuitivi când vorbiţi cu alte 

persoane.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să nu aveţi dispoziţia 

necesară pentru a socializa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă doriţi să aveţi contact cu 

oamenii şi să luaţi parte la 

discuţii. Aveţi o dispoziţie jovială.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Toată energia dvs. este 

direcţionată către obţinerea 

unor câştiguri concrete.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Imaginaţia dvs. se va dezlănţui 

şi veţi avea dispoziţia necesară 

pentru a face lucruri neobişnuite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi un sentiment de nelinişte şi 

vă aşteptaţi să se întâmple ceva 

special în viaţa dvs.

horoscop
6 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 MARTIE 

remember
Pearl S. Buck (1892-1973)

Scriitoarea americană Pearl 
S. Buck s-a născut pe 26 iunie 
1892, în Hillsboro, Virginia 
de Vest. Deoarece părinţii săi 
erau misionari prezbiterieni 
în China, s-au întors acolo la 
cinci luni după naşterea sa, 
astfel încât Pearl a format o 
strânsă legătură cu tot ceea ce 
defi nea poporul chinez. Autoare 
a mai bine de 70 de cărţi care 
abordează diferite genuri 
literare, Pearl S. Buck a fost 
una dintre cele mai populare 
romanciere ale secolului al 

XX-lea. A fost prima femeie 
care a câştigat atât Premiul 
Pulitzer cât şi Premiul Nobel 
pentru literatură. A deschis 
orizonturi noi în opera de 
fi cţiune, mai ales în ceea ce 
priveşte reprezentarea plină 
de înţelegere şi de onestitate 
a oamenilor, culturilor şi 
societăţilor din Asia. Dintre 
scrierile sale, amintim: 
„Vânt de răsărit, vânt de la 
apus“, „Ogorul“, „Pavilionul 
femeilor“, „Mama“, „Alţi zei“, 
„Cerul Chinei“, „Scrisoare din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

288 CM

350 CM

362 CM

0 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

355 CM

266 CM

225 CM

0 cm

- 5 cm

- 3 cm

AVENTURI ÎN ITALIA
HBO. ora 18,15, Comedie, 2022, SUA-Italia

Cu: Alison Brie, Jake Picking, Stella  u

Chestnut, Lil Rel Howery, Ego Nwodim

Titlu original: Spin Me Round  u O femeie 
câştigă o excursie cu toate cheltuielile plătite la 
superbul „institut“ al unei companii de lângă Florenţa şi, de asemenea, şansa de a-l întâlni pe proprietarul bogat şi 
carismatic al unui lanţ de restaurante. Ea găseşte însă o altă aventură decât cea pe care şi-a imaginat-o. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 martie

Beijing“ etc. Pearl S. Buck este 
cunoscută şi datorită activităţii 
pe plan umanitar. A înfi inţat 
mai multe organizaţii dedicate 
îmbunătăţirii calităţii vieţii 
şi şanselor oferite copiilor. S-a 
stins din viaţă pe 6 martie 1973, 
la Danby, Vermont. . P.V.O.

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret

Marea Britanie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Punctul critic (R)

01:00 Pantofi orii roşii (R)

Marea Britanie, Dramă,  
Muzical, Romantic

03:25 Fata cu cartea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las  Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Ghost Rider: Demonul 

răzbunării 3D

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

02:45 Superspeed (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                  

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)
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rebus
Din loc în loc
ORIZONTAL: u 1) Loc, regiune, teritoriu, etc (pl.). 2) Au un loc aparte în inima 

noastră, fără a fi  drăguţe… - Personaje marcante care au locul asigurat în istorie. 

3) Locul în care trăim, în Europa – Bătut la capete! 4) Se mişcă uşor din loc în loc 

- Loc antic marcat de multe sacrifi cii ritualice. 5) Afl at la loc de cinste… musai cu 

o bere alături – Gât gol! - A acţiona tăios la faţa locului, în campanie. 6) Uşile… 

de la culoar! – Loc cu mult colb, ca pe uliţă. 7) A străbate un loc anume, fără a se 

opri – Ţin locul la două drepte verticale. 8) A-şi găsi locul alături de animale… în 

sălbăticie – Circulă cu locuri rezervate. 9) Pată inestetică pe obrazul unora – Are 

locul în faţă când vine vorba despre viaţă. 10) Locuri comune pentru trecere prin 

casă – A provoca râsul prin atingeri în locuri sensibile.

VERTICAL: u 1) Loc, regiune, teritoriu, etc (pl.). 2) Reţinut pe loc – Norwegian 

Neuroscience Society (siglă). 3) Legat… de loc! – Ultimul loc de pe podium. 4) 

Siglă pentru ”University City Arts League”-SUA - Loc potrivit pentru o bătaie 

sportivă, la sărituri. 5) Locul unde înfl oresc bujorii – Îşi au locul la o categorie 

superioară… cu pondere. 6) Loc la o casă de odihnă, pe vremea bunicii – Ţine 

locul unei negaţii simple. 7) Cel care-şi are locul printre noi – Loc infect, cu miros 

respingător. 8) Încep ironiile! – Tensiune arterială oscilatorie (abr.med.) – A se 

muta din loc în loc… cu grămada. 9) Locul unde s-a născut cineva. 10) Loc de 

unde pornește fi ecare în lume – Ţine loc de dar. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mercantile!

Grădină 
de vară

Lucrare 
cu paiul

…

…

Lezat

Curier!
Scoase 
pe ușă

Oxid

Este strâns

Despărţitor

A da înapoi

Clarifi cat

Din cauză

Panait 
Stoica

Cară 
la Amara!

Tăiată!

Temă 
cu unt!

Egale 
pe laturi

Loc de 
odihnă

Unică!

Ușor 
adormit

Machedon 
de-al 
nostru

Daci!

Legatul 
în pom

Cadou

Brăzdaţi

Stan 
Pleșa

A cunoaște

Zeci 
de sute

Singuri!

Boţit în 
centru!

Fir… 
întins

Topim 
alandala!

Fură 
și ce n-ai

Opărit 
la faţă!

…

Răsucit!

Singură!

Ţinut 
turcesc

Ciubuc

6 7 9

9 3 2
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3 9 8

7 8

3 2 4

7 8 6 5

3

5 1 6

5 4

9 4 3 1
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9 3 5 6
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8 2
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4 2 6 1 7 5 9 8 3

7 1 9 3 8 6 5 4 2

8 3 5 2 4 9 1 7 6

2 5 7 4 9 1 3 6 8

1 9 8 6 3 2 4 5 7

6 4 3 7 5 8 2 9 1

9 6 1 5 2 7 8 3 4

5 7 4 8 1 3 6 2 9

3 8 2 9 6 4 7 1 5

5 3 6 9 1 4 7 8 2

1 4 8 3 7 2 6 9 5

2 9 7 8 5 6 4 3 1

4 8 9 1 2 5 3 6 7

6 7 5 4 3 9 1 2 8

3 2 1 6 8 7 9 5 4

9 5 2 7 4 3 8 1 6

8 6 4 2 9 1 5 7 3

7 1 3 5 6 8 2 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Bunico, ce înseamnă amant?
- Vai, strigă aceasta, alergând 
spre un dulap ascuns într-o 
debara izolată. Deschide cu o 
rangă uşa şi peste ea cade un 

schelet...
2

- Te-ai angajat?
- Da. Sunt vârcolac la o 
brutărie.
- Nu înţeleg!
- Vâr colacii în cuptor.

reţeta zilei
Fursecuri 
cu ciocolată 
de post

INGREDIENTE. 300 g făină, 1 linguriţă rasă 

bicarbonat, sare, 225 g margarină, 250 g zahăr, esenţă 

rom sau vanilie, 200 g ciocolată de post, 50 g nuci.

PREPARARE. Se amestecă margarina într-un 

vas cu zahărul şi esenţa, se adaugă făina cernută 

împreună cu bicarbonatul şi praful de sare. Se încor-

porează nucile măcinate. Separat, se taie ciocolata 

mărunt şi se pune şi ea în aluat. Se lasă compoziţia la 

frigider pentru cel puţin 15 minute. Se tapetează o tavă 

cu hârtie de copt. Cuptorul se încinge la 170 de grade. 

Se ia cu o lingură din compoziţia de fursecuri şi se pun 

în tavă, la distanţă de 2-3 cm între ele. Se coc 10-15 

minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce și-a zis 
fata din Tecuci 
când a ajuns 
prima oară     
la Viena?

u Experienţă. „Primii bani pe 
care i-am câștigat au fost 3.000 de 
dolari. Nu o să uit niciodată cum 
am plecat cu trenul la Tecuci și 
ţineam ghiozdănelul strâns la piept 
de teamă să nu se întâmple ceva cu 
banii aceia“, cita jurnalista Denise 
Rifai, la „40 de întrebări“, pe Kanal 
D, din confesiunile mai vechi ale 
Ancăi Serea. Mărturisesc cinstit, am 
făcut ochii mari auzind de Tecuci, 
pentru că nu știam că este orașul 
natal al vedetei. Ba mai mult, că în 
adolescenţă era supranumită „bona 
cartierului“ pentru că îi iubea 
foarte tare și avea grijă de micuţii 
de prin vecini. Se antrena poate 
pentru cei șase copii pe care îi are 
împreună cu Adi Sînă. Cert este că, 
la 18 ani, a ajuns pentru prima dată 
în străinătate, la Viena. Și această 
capitală europeană a rămas orașul 
ei preferat. A povestit cu sinceritate 
că, asemenea oricărui model 
internaţional, primea niște bani 
de buzunar, dar erau prea puţini 
pentru a se putea hrăni. Așa că a 
trăit aproape două luni cu lapte rece 
și batoane. „Dar mă bucuram de 
frumuseţea orașului. La Viena am 
învăţat să citesc pentru prima dată 
o hartă, să folosesc metroul - care 
mi s-a părut ceva SF - să merg la un 
casting cu sute și sute de alte fete 
care mi se păreau foarte frumoase. 
Acele momente m-au ajutat să devin 
omul care sunt azi, un om simplu, 
care se bucură de orice experienţă“, 
a mărturisit vedeta, oferind un sfat 
gratuit pentru tinerele care visează 
la o carieră în modelling: „Cu cât 
ești mai serios cu atât succesul este 
mai mare“. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Nu-i de râs“
Orizontal: u STATEAINUS, IUNCUVANTA, CRI, RAS, IC, ILOTI, MULA, NANA, 
PARIP, A, ISLICE, R, TM, TOL, EGO, AERATIE, RS, ORE, CERUIT, CSASARAFLU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Centura... neagră“
Orizontal: u

P, P, L, MOCOFAN, DOSITA, R, CALORIC, PANORAME, E, TAS, CO, AL, PATIT, RAMA, CU, 
SCARA, SIRA, UTILA, TAMARE, GR, COLETE, PAI, REN, ANUME.
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MIERCURI . 6 MARTIE 2024

Elevi de la Şcoala Nr. 33, 
câştigători cu „Viaţa 
liberă”
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Final de zi de școală încununat 

cu diplome pentru două clase 

din Școala Gimnazială Nr. 33 

din Galaţi. Și asta ca urmare 

a faptului că elevii de la clasa 

pregătitoare și cei de la 

clasa a II-a, care, în perioada 

sărbătorilor de iarnă, au trecut 

pragul redacţiei ziarului „Viaţa 

liberă” pentru a ne colinda și 

pentru a transmite un strop din 

magia sezonului, s-au bucurat 

de roadele efortului lor. 

Astfel, prestaţia lor, despre 
care noi am scris la momentul 
respectiv, a fost recompensată de 
voturile părinţilor și cunoscuţi-
lor, ceea ce i-a situat pe locul II în 
topul câștigătorilor. Marţi, 5 mar-
tie, copiii, alături de doamnele 
profesoare pentru învăţământul 

primar, Costinela Bariţ (la clasa 
pregătitoare) și Livioara Ionela 
Ștefan (de la clasa  a II-a), au pri-
vit entuziasmaţi cupa și diploma 
care le certifi că faptul că au fost 
foarte buni și că au reușit să-i con-
vingă pe gălăţeni să-i voteze.

După ce au pus întrebări des-

pre premiul primit, micuţii au 
făcut poze alături de părinţi, de 
doamnele învăţătoare și de prof. 
Elena Brașoveanu, directorul uni-
tăţii de învăţământ, și au pornit 
spre casă, dar nu înainte de a ne 
promite că vor pregăti ceva inedit 
și cu ocazia sărbătorilor de Paște 

și că vor veni din nou la redacţia 
„Vieţii libere” să ne aducă zâm-
betele pe buze. Premiul de 1.000 
de lei câștigat de la „Viaţa liberă” 
va fi  folosit pentru achiziţiona-
rea unor boxe necesare pentru a 
ușura și a înfrumuseţa viaţa de 
școlar a micuţilor.    .

BANI DIN PASIUNEA PENTRU MUZICĂ ȘI TRADIŢII . RECOMPENSĂ

PRF PVL 000035

TRAFICANŢII 

DE DROGURI, 

OBLIGATORIU 

LA PUŞCĂRIE
LEGE. Camera Deputaţilor 

a adoptat, marţi, în calitate de for 

decizional, “Legea 2 Mai”, care prevede 

că trafi canţii de droguri de mare risc nu 

mai pot primi pedepse cu suspendare. 

> pag. 06

VICTORIE 

IMPORTANTĂ              

CU MIERCUREA 

CIUC
HOCHEI. CSM Galaţi a ieșit 

onorabil din ”dubla” de duminică și luni, din 

Campionatul Naţional de seniori, cu SC 

Miercurea Ciuc (locul 2). Gălăţenii au reușit 

să câștige al doilea meci, după ce fuseseră 

conduși de oaspeţi.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9 miercuri

4 - 9 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 martie 2024

PRF PVL 000027

9

Clasa pregătitoareClasa pregătitoareuu Clasa a II-aClasa a II-auu

Copiii câştigători din ambele claseCopiii câştigători din ambele clase  uu
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